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NAUJUOSIUS METUS PRADEDANT
VLADAS MINGĖLA

VERTINKIME KATALIKŲ SUSIVIENIJIMĄ PAGAL 
JO DARBUS IR NUOPELNUS

NAUJŲ NARIŲ VERBAVIMAS 
TURI EITI NUOLATOS

Istorijos laikrodis išmušė pas
kutinę 1964 m. valandą. Metai, 
tartum žmonės: kiek pasišvais
to, pasidžiaugia gyvenimu ir iš
eina nežinomais keliais į amži
nybę. Ii' nesugrįžta niekados.

Iki 2000 metų beliko tik ne
pilni 36 metai!

Atgal kelio nėra. Vieni iš
eina negrįžti, kiti ateina ir už
ima jų vietas. Viena žmonijos 
karta sunyksta, kita vėl prade
da savo gyvenimo žaidimą. Tai 
nesustabdama žmonijos gyve
nimo karuselė.

Viskas kinta. Technika prog
resuoja. Astronautikos moksli
ninkai rūpinasi pasiekti mėnu
lį ir Marsą. JAV ir Sovietų Ru
sijos astronautai gerokai pa
skraidė beore erdve įsitikino, 
jog žmogus gali skristi 17,000 
myliu ir daugiau per valandą, 
ir žmogui tai nekenkia.

Aviacija taip ištobulėjo, kad 
šiandien 1000 mylių greičiu per 
valandą skristi — ne naujiena. 
Karo raketos įgalintos kur kas 
greičiau skristi, negu lėktuvai, 
kad ir sprausminiai.

Seniau į Ameriką Columbus 
plaukė apie tris mėnesius, o 
šiandien laivui reikia 6-8 dienų. 
Tuo tarpu didžiuliai keleiviniai 
lėktuvai virš šimto žmonių per 
Atlantą perskrenda per 6-7 va
landas. Bet tai irgi nėra tech
nikos pažangos baigmė. Se
niau susisiekti su Amerika laiš
ku reikėjo mėnesių, šiandien 
užtenka 2-3 dienų. O telefonu 
gali tučtuojau pasikalbėti su 
bet kuria Europos valstybe, jei
gu tik pinigo negaila. O radijo 
bangų pagalba be sunkumų į- 
manoma susisiekti su bet ku
riuo pasaulio tašku kiekvieną 
akimirką.

Mūsų protėviai kariavo jieti- 
mis ir strėles svaidė lankų pa
galba; kardais kapojo priešų 
galvas ... šiandien tiek priga
minta atominių bombų ir kitų 
atominių sviedinių, jog karo bi
jo Vienodai ir komunistinė Ru
sija ir kapitalistinė Amerika. Į- 
domiausia, jog nebūtina tuos 
baisius sprogmenis, su atomi
niais antgaliais, nešti lėktuvais. 
Juos gali nunešti į tolimiausį 
taikinį, už kiek tūkstančių my
lių, per keliolika minučių spe
cialios tolimo šaudymo raketos.

Ir tik dėl to šiandien nei 
komunistinė Kinija nei komu

ARKIV. EGIDIO VAGNOZZI, Apaš
tališkasis Delegatas Washingtone.

nistinė Rusija nesiryžta “už
valdyti viso pasaulio”.

Bet mūsų lietuvių išeivijos 
gyvenime tos “technikinės” pa
žangos tempo nematome. Kaž
kaip sustingome, lyg ruoštu- 
mės amžinajam miegui. Ar tu
rim tam teisę? Ar nesame per 
anksti apsnūdę ir išlepę? Ar 
valia patogiame gyvenime per 
anksti suglebti? Argi mum leis
tų mūsų sąžinė užmiršti, kad 
lietuvių tauta visu trečdaliu jau 
sunaikinta, kad Lietuvos valsty
bė raudonojo kacapo likviduo
ta, kad tamsusis rusas liko lie
tuviui “mokytoju”, “vyresniu 
ir išmintingu broliu” ii- lietu
vių tautos likimo sprendėju. 
Esame laisvi daryti taip, kaip 
ir dera demokratinėje laisvoje 
valstybėje, bet neužmirškime 
pavergtųjų brolių, nesišaipyki- 
me iš jų kančios!

Mūsų Susivienijimas
Man rūpi LRKSA, man rūpi 

šios 78 metų amžiaus ir prityri
mo turinčios organizacijos liki
mas. Man rūpi narių mažėji
mas! Kodėl turėtų narių mažė
ti, jei čia lietuvių netrūksta? 
Kokia juoda ranka tuos narius 
iš LRKSA atplėšia?

Štai skaitau mūsų organą 
“Garsą” 1940 m. Nr. 33. Ir šia
me nr. (ir Nr. 32) buvo šauk
te šaukiama, vajaus metu, kuo 
daugiau narių Susivienijimui 
prirašyti. Buvo raginama, kad 
kuopos tą vajų aptartų, kad iš
sirinktų iš savo tarpo organi
zatorius. Tame nr. rašoma, jog 
organizatorium gali būti kiek
vienas narys, norįs darbuotis 
Susivienijimo gerovei.

Kilnus vajaus darbas suriš
tas su idėja ir su materialiniu 
atlyginimu. Organizatoriam ski
riamas atlyginimas (tokie atly
ginimai buvo mokami ir 1964 
m. vajaus organizatoriams) už 
sunkų triūsą ir pašvęstą laiką, 
už padarytas keliones ir kitas 
išlaidas.

Tikrai kiekvienas lietuvis tu
rėtų tuo susirūpinti! Juk prira
šydami bent vieną narį, ugdo
me savo organizaciją, ir tuo sie
kiame, kad ji nenumirtų kar
tu su senesnės kartos nariais. 
Dirbdami organizacijai, dirbame 
savo visuomenės ir savo tautos 
labui. Be to, tie, kuriuos pir- 
kalbinsime įsirašyti į mūsų Su
sivienijimą, patys supras vė
liau, kad labai protingai ir nau
dingai apsisprendė dirbti lietu
vybės puoselėjimo darbą. O li
gos atveju, susižeidimo nelai
mėje, o taip pat mirties atsiti
kimu, giminės ir artimieji gaus 
tai, kiek narys pats užrašė — 
1000, 2000 ar daugiau tūkstan
čių dolerių.

Mūsų Susivienijimas yra sti
pri, su gana stambiu kapitalu, 
organizacija, jis tvarkomas mo
derniausiais pagrindais. Val
džios kontrolieriai prižiūri or
ganizacijos atskaitomybės tei
singumą. Tad prisirašius —nė
ra jokios rizikos.

Manding, mūsų Susivieniji
mas yra daug naudingų Lietu
vai darbų atlikęs: grynai lietu
viškų ir kultūrinių. Savo stam
biomis aukomis kiek sykių bu
vo sustiprinta Lietuva arba jos 
reikalai. Prisimintina tiem, ku
rie prie šio Susivienijimo dar 
ir šiandien nepriklauso — kiek 
daug LRKSA aukojo laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymui 
Kiek daug darbo, pasiaukojimo 
ir ryžto LRKSA veikėjai padė
jo, kad išgelbėti iš bolševikų 
nagų pabėgusius ir gyvenan-

1965-ji metai tebūna sudvasinto lietuviij fraternalinio
judėjimo ir veiklos metai

PIRMIEJI ŠIŲ METŲ DAVINIAI 
TEIKIA ŠVIESIŲ VILČIŲ

Įžengus į 1965 metus, svar
bu pasvarstyti apie mūsų Susi
vienijimo ateities veiklą ir 
planuoti, kaip ją sustiprinti.

Susivienijimas yra seniausia 
Amerikos lietuvių organizacija. 
Jai pradžią davė šešių draugi
jų atstovai 1886 m. lapkričio 
22 d. susirinkę į steigiamąjį sei
mą Plymouth, Pa.

Pradžioje Susiv. apėmė visas 
lietuvių gyvenimo sritis. Jis rū
pinosi savišalpa — išmokant 
pomirtines, o sužeidimų ir ligų 
atvejais — pašalpas. Žiūrint šių 
laikų akimis, pomirtinių ir pa
šalpų sumos išrodo mažos, bet 
tų laikų sąlygomis jos buvo di
delės.

Susivienijimo vadovai, žino
dami savo tautos padėtį, rūpi
nosi pakelti tautinį susipratimą, 
leido patriotines ir istorines 
knygas ir brošiūras, pirmuosius 
mokykloms vadovėlius; steigė 
stipendijų fondus; ragino steig
ti parapijines mokyklas; kone 
kiekvienas seimas skyrė aukas 
aktualiems tautoms reikalams, 
ypatingai stipriai rėmė Šv. Ka
zimiero ir šv. Pranciškaus se
seris, Žiburio, Saulės ir Ryto 
mokyklas.

Susivienijimas neužmiršo ir 

čius Vokietijoje savo brolius 
lietuvius!

O tuo tarpu pažvelkime ap
link. Mūsų tarpe matome šim
tus puikiausių ir susipratusių 
katalikų lietuvių: stiprių jaunų 
vyrų ir moterų ... inžinierių, 
gydytojų, kunigų, prekybinin
kų, bet kurie nepriklauso mū
sų Susivienijimui. Jie kažkodėl 
“nežino”, kad toks Susivieniji
mas egzistuoja. Bet kada esti 
LRKSA seimas — jie “sužino”, 
kad tokia orgaganizacija yra ir 
kad reikia iš jos prašyti (kar
tais ir labai naudingiems lietu
vių kultūros reikalams) pašal
pos, aukos arba paskolos.

Apmaudas ima pagalvojus. 
Kodėlgi jie negalėtų patys įsi
jungti į mūsų organizaciją, pa
dėti jai, o Susivienijimas pa
dėtų jiem. Būtų taip, “kad ran
ka ranką mazgoja”.

“Garsas“ 1965 metais
“Garsas” eina 48-tuosius me

tus. Mūsuose tai ilgas kultūri
nės veiklos kelias.

Laikraštis niekuomet nesti 
vieno ar keletos žmonių darbo 
vaisius. Tai yra didžiulis, jud
rus, gyvas informacinis organiz
mas, tai didelio kiekio bendra
darbių organizuotas kūrybinis 
darbas, šiuo metu “Garsas“ pa
sirodo tik kartą per mėnesį. Re
tas mūsų svečias. Bet užtat tu
riniu jis pagerėjo ir savo išvaiz
da pagrožėjo. Redakcijos dar
bas buvo sėkmingas. Daugu
mas skaitytojų, kurie laikraštį 
skaito pripažįsta, kad einama 
teisingu keliu, kad laikraštis 
(kultūrine prasme, turinio at
žvilgiu) auga. Bet mūsų parei
ga jieškoti daugiau korespon
dentų ir skitytojų... ir kad 
juo susidomėtų platesnieji JV 
lietuvių sluoksniai.

Aišku, “Garsas“ tobulėja ir 
jis bus tobulinamas ir toliau. 
Tuo reikalu 1965 m. bus daug 
rašoma. "Garso" tobulinimu 
turi rūpintis: redakcija, bend
radarbiai ir visi LRKSA nariai 
— skaitytojai.

Tad su ryžtu ženkime prie 
sukakties. 

politinių reikalų. Seimai kėlė 
protestus prieš carinio režimo 
nuomybcs nukreiptas prieš lie
tuvių tautą, reikalavo gražinti 
spauda ir kitas laisves. Protes
tus kėlė ir prieš lenkų sauva
liavimus Lietuvoje, ypatingai 
panaudojimą bažnyčios lenkini
mo reikalams. Kreipta dėmesio 
ir į JAV-bių vidaus politiką gi
nant lietuvių teises. Pavyzdin, 
24-sis seimas įvykęs 1909 m. 
Cleveland, Ohio, nutarė įteikti 
JAV-bių vyriausybei motyvuo
tą prašymą, kad vykdant visuo
tinį gyventojų surašymą (cen
zą) lietuviams būtų įvesta atski
ra rubrika, kaip atskirai tau
tai. Beje, ir šiais laikais prave
dant surašymus tokia rubrika 
labai pageidautina.

Lietuvių skaičiui didėjant
Beje, lietuvių skaičiui nuo 

lat didėjant, atsirado naujos 
organizacijos tarnaujančios jų 
paskirtims. Katalikų visuome
nė susilaukė Vyčių (Susivieniji
mo vadovų iniciatyva), Liet. 
Darbininkų Sąjungas, Kunigų 
Vienybės, Moterų Sąjungos ir 
k. šias centrines katalikų orga
nizacijas ir atskiras draugijas 
jungė ir tebejungia krūvon Ka
talikų Federač kuri kalba or
ganizuotos Amerikos lietuvių vi
suomenės vardų.

Antrojo pasaulinio karo lai
ku iškilo kelios bendrinės or
ganizacijos, būtent: Amerikos 
Lietuvių Taryba — rūpintis 
Lietuvos išlaisvinimo reikalais, 
Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas — rūpintis trem
tinių ir pabėgėlių šalpa, Lietu
vių Bendruomenė — rūpintis 
lietuvystės išlaikymu, ir iš Eu
ropos atsikėlė Vyriausiasis Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas — 
vadovaujantis Lietuvos išlaisvi
nimo akcijai visuose laisvuose 
kraštuose gyvenančių lietuvių.

Nežiūrint tokio veiklos pasi
skirstymo, Susivienijimo, kaip 
nacionalinės lietuvių fraterna- 
linės organizacijos veikla, pasi

KUN. DR. PRANAS BRAZYS, M. L C. 
NOMINUOTAS VYSKUPU

ROMA, šiuo laiku Romoje 
gyvenantis Marijonų vicegene- 
rolas kun. dr. Pranas Brazys, 
Popiežiaus Pauliaus VI-jo nomi
nuotas vyskupu.

Naujojo vyskupo iškilmingoji 
konsekracija įvyks š. m. vasa
rio 14 d. Santa Maria Maggio
re bazilikoje . Konsekruos kon- 
sistorinės kongregacijos sekre
torius kardinolas Carlo Con- 
falonieri, asistuojant lietuvių 
bičiuliui kardinolui Antonio Sa- 
more ir 'vyskupui Vincentui 
Brizgiui. Pramatoma, kad tose 
iškilmėse dalyvaus ne tik Itali
joje gyvenantys lietuviai, bet 
apsčiai bus ir iš tolimesnių į- 
vairių kraštų. Be to, tą pačią 
dieną Romos lietuviai rengia 
Vasario 16 minėjimą.

Naujasis lietuvis vyskupas 
yra gimęs 1918 m. vasario 18d. 
Balsupių kaime, Marijampo
lės valsčiuje ir apskrityje. Mo
kėsi Marijampolėje Marijonų 
gimnazijoj, Prahoje, Romoje— 
Angelicum universitete, kur įgi
jo teologijos ir filosofijos dok
toratą. Profesoriavo Marijonų 
institute Kaune, redagavo Šal- 

lieka begaliniai plati ir reikš
minga. Per savo kuopas ir ap
skritis Susivienijimas turi gali
mybių varyti platų ne tik fra- 
ternalinį, bet ir tautinį ir kul
tūrinį darbą. Apdrauda stipriau 
sujungia ir patikrina didesnį 
narystės pastovumą. Deja, ly
ginant mūsų organizuotumą su 
kitų tautinių grupių, pastebime, 
kad mes lietuviai, apgailėtinai 
esame atsilikę. Gausingos na
riais ir tvirtos finansiškai fra- 
ternalinės lenkų, slovakų, če
kų, ukrainiečių ir kitų tautinių 
grupių organizacijos iš savo 
fondų gali skirti šimtus tūks
tančių dolerių jų aktualiems 
reikalams.

Branginkime, kas mūsų
Tadgi, įžengus į 1965-sius me

tus, pasiryžkime siekti dides
nio organizuotumo ir vieningu
mo. Draudos reikalais pasirin
kime mūsų nacionalinę organi
zaciją — katalikų Susivieniji
mą. Jis turi moderniškus ap- 
draudos planus pilnamečiams ir 
jaunamečiams. Apsidraudimas 
čia yra taip saugus, kaip ir pa
čiose didžiausiose fraternalinė- 
se organizacijose ar komerci
nės apdraudos kompanijose. 
Mokesčiai mažesni negu pas 
kitataučius. Didelis galingas 
Susivienijimas stipriau prisidės 
prie lietuvystės išlaikymo ir 
pajėgs stambesnėmis aukomis 
paremti mūsų tautos gyvybi
nius reikalus.

Lietuviai, būkime sau žmo
nės. Vertinkime ir branginki
me, kas mūsų. Susivienijimą 
vertinkime pagal jo darbus ir 
nuopelnus.

Jei dar nepriklausot — ne
atidėliokite. Kreipkitės į arti
miausią kuopą ir įsirašykite. 
Jei jūsų kolonijoj Susiv. kuo
pos nėra — kreipkitės į cent
ro Įstaigą, kuri aprūpins reika
lingom informacijom ir blan- 
kom. Priklausant į centrinę 222 
kuopą jūs savo mokesčius sių
site patys.

Vienybėje — galybė.

KUN. DR. P. BRAZYS

tini, profesoriavo Marijonų se
minarijoje Varšuvoje. Kunigu 
buvo įšvęstas 1942 m. Praho
je. Buvo Marijonų tarptautinės 
kolegijos Romoje studijų pre
fektu ir Marijonų noviciato Ro
moje 'vedėju. Argentinoje į- 
steigė ir ketverius metus reda
gavo “Laiką”. Daugelio lietuvių 
katalikų laikraščių ir žurnalų 
bendradarbis.

Marijonų vicegenerolu buvo

šiomis dienomis Susiv. cent
ro įstaiga įregistravo šiuos nau
jus narius:

142 kp., Cleveland, Ohio — 
Roma Ona Tatarūnas; įrašė Al
fred Yatska

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Peter P. Brussock, Jr.; įrašė 
Thomas E. Mack, Esq.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Joseph A. Kalinosky; įrašė Th. 
E. Mack. Esq.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
adv. Clement E. Kisailus; įra
šė Thomas E. Mack, Esq.

222 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Casimir Kižis, Jr.; įrašė Vin
cas T. Kvetkas.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
George Anthony Russell, įra
šė Thomas E. Mack, Esq.

222 kp., Wilkes Barre, Pa.— 
Paul W. Warnagiris, įrašė Tho
mas E. Mack, Esq.

270 kp., Binghamton, N. Y. 
— Regina Dolores Matakas; j- 
rašė Pranas Rakauskas

85 kp. Chicago, Ill.—kun. Ed
vardas Abromaitis; įrašė dr. 
Vladas Šimaitis.

163 kp. Chicago, Ill. — John 
Jogminas; įraža Marijaną .-Šru- 
pšienė
222 kp., Wilkes Barre, Pa. —

PROGRAMINĖ PREZIDENTO 
KALBA KONGRESUI

WASHINGTON, D.C. — Sau
sio 4, vakare, prezidentas Lyn
don B. Johnson pasakė jungti
nei 89-tojo Kongreso sesijai 
programinę kalbą.

Svarbesnieji kalbos punktai 
yra tokie: vyriausybė sieks “tai
kingų susipratimų” su Sovietų 
unija, prekybos plėtimo su ko
munistiniu bloku ir pareiškė 
vilčių, kad nauji sovietų vado
vai vizituos Jungtines Valsty
bes; siūlė mažinti taksus; pa
didinti išlaidas švietimo ir ko
vos su skurdu reikalams; įvesti 
ligoninių globa (medicare) seno 
amžiaus žmonėms Socialinės ap
saugos rėmuose; pataisyti imig
racinius įstatymus, perorgani
zuoti rinkikų kolegiją (electo
ral college) ir vyriausybės maši
neriją; pašalinti oro ir vande
nų užteršimus žalojančius svei
katą; kovoti prieš nusikaltimus, 
mažinti išlaidumą, gerinti susi
siekimą ir pagreitinti namų sta
tybą; pravesti kitas naudingas 
reformas.

Išrodo, kad valdančiai parti
jai turint absoliučią daugumą 
abiejuose Kongreso rūmuose, 
administracija galės savo prog
ramą pravesti be didelių sun
kumų.

Nemažo susidomėjimo sukė
lė prezidento užuomina apie 
santykių gerinimą su Sovietų 
Unija ir apie komunistinio blo
ko vadovų vizitus šioje šalyje.

Beje, prezidentas kalbėjo 
apie JAV-bių įsipareigojimus 
gelbėti Vietnamui gintis nuo 

išrinktas 1957 m., perrinktas 
1963 m.

Lankydamasis JAV-se dauge
ly parapijų pravedė rekolekci
jas, dalyvavo Katalikų Mokslo 
Akademijos ir kitų organizaci
jų suvažiavimuose. 

adv. Stanley J. Brockman; įra
šė Thomas E. Mack. Esq.

Iš aukščiau paduoto sąrašo 
matome, kad Susiv. viceprezi
dentas advokatas Thomas E. 
Mack vienas trumpu laiku įra
šė 6 naujus narius.’ Ar jis turi 
daugiau laiko už kitus? Abejo
tina, nes būdamas didelės Lu
zerne apskrities advokatu gynė
ju (prokuroru) užimtas didelių 
kriminalų ir mažesnių nusikal
timų reikalais ir patraukimu nu
sikaltėlių atsakomybėn. Vienok 
jam giliai rūpi Susivienijimo ge
rovė, jo narystė ir pažanga, dėl 
to jis pašvenčia laiką kontak
tuoti numatytus prospektus ir 
prikalbinti įsirašyti Susiv. na
riais.

Bendrai, 1965 metų pradžios 
naujų narių daviniai yra geri ir 
jie teikia gerų vilčių Susiv. nau
dai šių metų bėgyje. Tad kvie
čiame visus organizacijos vei
kėjus, kuopų viršininkus ir vi
sus eilinius narius padaryti 
šiuos metus tikrai sėkmingais 
Susivienijimo metais. Narystės 
didėjimas reiškia organizacijos 
finansinį tvirtėjimą, veiklos pa
gyvėjimas ir galimybes stip
riau paremti finansinėmis au
komis aktualius mūsų tautos 
reikalus ir Lietuvos išlaisvinimo 
akciją.

Tad į darbą!

raudonųjų ir kad tų įsipareigo
jimų laikysis, taipgi patikrino 
pagelbą kitoms Azijos ir Afri
kos tautoms kovojančioms už 
savo teises ir laisves, vienok 
nei žodžio nepasakė apie PabaL 
tijo ir kitų sovietų pavergtų 
tautų išlaisvinimą.

Atstovų Rūmų respublikonai 
vadovu išsirinko Gerald R. 
Ford, senatoriai perrinko tą pa
tį E.M. Dirkseną, pavaduotoju 
išsirinko T.H. Kuchel. Atstovų 
Rūmų demokratai vadovu išsi
rinko J.W. McCormack, senate 
perrinko M. Mansfield, pava
duotoju išrinko Russell B. 
Long.

Mire prel. prof.
Pr. Kuraitis

1964 m. gruodžio 18 d. Kau
ne mirė prelatas, filosofas, pro
fesorius Pranas Kuraitis, 81m. 
amžiaus. Palaidotas gruodžio 21 
d. Kaune.

Velionis buvo gimęs 1883 m. 
liepos mėn. 4 d., Pavasijų kai
me, Kudirkos Naumiesčio para
pijoj, Sakių apskrity. Mokėsi 
Marijampolės gimnazijoj, Šei
ni) kunigų seminarijoj. Kunigu 
įšvęstas 1907 m. sausio mėn. 
5 d. 1909 m. baigė Petrapilio 
dvasinėj akademijoj teologijos 
mokslus, o 1911 m. baigė Liu
veno universitete filosofijos 
mokslus. Redagavo kunigų žur
nalus “Vadovą” ir “Tiesos Ke
lią”, profesoriavo Seinų kuni
gų seminarijoj, Kauno univer
sitete; daugelio mokslinių veika
lų autorius, ateitininkų vadovas, 
Katalikų Veikimo Centro val
dybos narys. Bolševikų buvo 
ištremtas ir kankintas Sibire. 
Daug nusipelnęs katalikų visuo
menei ir Lietuvai.

1
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KANDA GEIBSTANČIĄ RANKĄ

MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS IR POLITIKA

Jungtinės Amerikos Valsty
bės kasmet išleidžia po kelis 
bilionus dolerių naujai besiku
riančioms valstybėms ir vargin
gų šalių gyventojų šalpai. Tuos 
pinigus skiria iš gyventojų su
mokamų mokesčių.

Deja, už teikiamą pagalbą ne 
iš visų šalių susilaukiama dė
kingumo.

JAV-bės dviem atvejais pir
mojo ir antrojo pasaulinių karų 
laiku — išgelbėjo Prancūziją 
nuo pražūties, o šiandien jos 
vadovas DeGaulle sabotažuoja 
geriausias amerikiečių pastan
gas užtikrinti saugumą ir ger
būvį Prancūzijai ir kitoms va
karinės Europos tautoms.

Per visą Aziją ir Afriką eina 
prieš amerikiečius nukreipta 
šlykšti propaganda, nors mūsų 
šalis turi kuogeriausius norus 
šių kontinentų tautoms padėti 
išsaugoti jų nepriklausomybę 
ir pakelti jų ekonominę gero
vę. Deja, priimdamos amerikie
čių teikiamą pagalbą, daugelis 
Azijos ir Afrikos tautų klauso 
tik Pekino ir Maskvos propa
gandos apšaukiančios amerikie
čius “kraujo ištrošku s i ais 
gangsteriais”, “baisiais imperia
listais”, “niekšingais žmogžu
džiais” ir t.p. Sovietinė Rusija 
ir raudonoji Kinija be paliovos 
skverbiasi į svetimas terito
rijas, vergia tautą po tautos, 
visur vykdydamos genocidinius 
darbus, vis dėlto galį nukreipti; 
kitų tautų neapykantą prieš 
amerikiečius ir kitas tautas sie
kiančias apginti silpnesnių tau
tų teises ir jų laisvę.

Indonezija neseniai įgijusi 
nepriklausomybę, gavusi daug 
pagelbos, leidžia savo jaunuo
menei organizuotai atakuoti 
amerikiečių įstaigas ir išnie
kinti šios šalies vėliavą. Tokie 
pat įvykiai dedasi Egipte, nors 
ši šalis ilgą laiką naudojosi 
amerikiečių pagelba. Kai kurio
se afrikiečių šalyse raudonųjų 
inspiruota spauda ragina nepri
imti amerikiečių siunčiamų grū
dų ir pieno, nes po jų priedan
ga esą slepiasi amerikiečių 
“imperialistinė hypokrizija”.

Visa raudonųjų pekla sukilo 
amerikiečiams ir belgams išgel
bėjus tūkstančius baltųjų i š 
raudonųjų sukilėlių belaisvės 
Konge. Išniekinimai ir pasibai
sėtini žudymai kūdikių, vaikų ir 
moterų, neišskiriant vienuolių, 
buvo iškelti aikštėn, 'vienok rau
donieji ir jų simpatikai kaltina 
tik vieną pusę, būtent amerikie
čius, belgus ir anglus už baltų
jų gelbėjimą. Tokią akciją rau
donieji vadina prieš Afriką nu
kreipta agresija, barbaryste ir 
pasikėsinimu vėl atsteigti kolo
nializmą.

Beje, pasireiškia ir švieses
nių pragiedrulių. Ir iš pačiu af
rikiečių pasigirsta blaivesnių 

ALTO Vliko posėdžio, įvykusio Chicagoje, dalyviai. Nuotr. V. Noreikos.

balsų smerkiančių tikruosius 
barbarizmo kaltininkus, būtent 
raudonuosius, kuriems visos 
priemonės yra geros siekiant 
savo tikslų.

Kaip ilgai Maskva ir Pekinas 
žais kitų tautų- laisve — paro
dys ateitis.

O vis tik Dėdė Samas, nors 
dažnai apdaužoma galva, tęsia 
žmoniškumo darbus — tiesia 
pagelbos ranką, kur ji labiau
siai reikalinga.

Mirė profesorius 
Steponas Kairys 
BROOKLYN, N.Y. 1964 m. 

gruodžio 16 d. ligoninėje mirė 
Lietuvos Nepriklausomybės de
klaracijos signataras, prof. Ste
ponas Kairys, 85 metų amžiaus. 
Palaidotas penktadienį, gruo
džio 18.

Velionis buvo gimęs 1878 m. 
gruodžio 20 d. UžunVežių kai
me. Kurklių valsčiuj, Ukmergės 
apskrity. 1898 m. baigė Šiau
lių gimnaziją; 1908 m. baigė Pe
trapilio technologijos institute 
inžinieriaus mokslą.

Kaip Lietuvos Tarybos na
rys, pasirašė Vasario 16-sios ak
tą. Buvo visų nepriklausomos 
Lietuvos respublikos seimų at
stovas ir socialdemokratų frak
cijos vadovas; ministerių kabi
nėto narys; 3-jo seimo vicepir- 
rųininkas; vienas iš Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo komiteto 
organizatorių ir pirmasis jo pir
mininkas.

Profesoriavo Kauno, o vėliau 
Vytauto Didžiojo universitetuo
se.

Vadovavo Kauno vandentie
kio ir kanalizacijos įvedimui, 
taipgi prisidėjo prie paruošimo 
kanalizacijos projektų kitiems 
didesniems Lietuvos miestams.

Į JAV-bes atvyko 1951 m. 
Sunkiai sirguliuodamas parašė 
kelias knygas, iš jų pažymėti
nos “Lietuva budo” ir “Tau, 
Lietuva”.

Prel. J. Balkūnas 
pasilieka fondo 

pirmininku
Apsijungusiam Vilkui suda

rant naujus savo darbui orga
nus, daug dėmesio skiriama lė
šų telkimui. Tai Tautos Fon
do tiesioginis uždavinys. Tau
tos Fondo valdybą parenka 
Vliko valdyba ir tvirtina Vliko 
taryba. Prel. J. Balkūnas suti
ko pirmininkauti ir naujajai 
Tautos Fondo valdybai. Jis pa
teiks Vliko valdybai kitus savo 
bendradarbius. Tautos Fondo 
valdybą sudarant, bus tariamasi 
ir su PLB valdyba dėl jos at
stovų dalyvavimo Tautos Fon
do valdyboje. Elta

Tautos Milžinai
VLADAS MINGĖLA

(Tęsinys)
Kun. dr. Antanas Varnagiris
Kaip “Lietuvių Balsas” J. 

Šliūpo plunksna sušaukė pirmą
jį Lietuvių Susivienijimo Ame
rikoje seimą, taip po jo, “Vie
nybės Lietuvninkų” leidėjai J. 
Paukštys ir A. Pajaujis sušau
kė katalikų ir katalikiškų drau
gijų atstovų seimą. Pradžioje 
visų šių veikėjų sumanymuose 
bei idėjose vyravo nuoširdus 
noras veikti kartu su "švieses
niais” savo broliais lenkais kar
tu. Prieš J. Paukščio lietuvišku
mą bei patriotizmą ir šiaųdien 
turime pagarbiai nulenkti gal
vas: tai buvo nedidelio moks
lo vyras prekybininkas, bet 
tautiniu požiūriu jis buvo ne
nuperkamas lietuvis patriotas. 
Tačiau A. Pajaujis buvo vedęs 
lenkę, kuri privertė jį veikti su 
lenkais “unijos” dvasioje. A. 
Pajaujis turėjo šaliūną, kuris 
buvo pavadintas lenkų kuni
gaikščio Sobieskio vardu “So
bieski Hali”.

Reikia sustoti prie kun. A. 
Varnagirio—pirmo LRKSA pir
mininko asmenybės ir jo nuo
pelnų lietuvybei. Gimęs 1858 
IV.16 d. Vidugirių kaime 
Daukšių parapijoj, Padovinio 
vlsč., Marijampolės apskr. Į ku
nigus buvo įšvęstas Seinų 
vyskupijoj. Į JAV-bes atvyko 
18 84 metų pradžioje. Mirė 
1918 m. rugpjūčio 2 d. Wilkes- 
Barre, Pennsylvanijoj.

Kun. A. Varnagiris tik atvy
kęs Amerikon kunigavo slavų 
katalikų Independence bažny
čioje 1884 ir 1885 m. Įprašytas 
J, Šliūpo ir kitų lietuvių pra
džioje bendradarbiavo “Lietu
vos Balse” ir vedė kovą su 
“Unijos” lenkomanais arba jų 
pataikūnais. Jis galvojo kaip 
nors įsteigti Brolių Mokytojų 
Draugiją, bet kaip lietuviui vie
nuoliui Augustinui Zeitcui (Zey- 
tz) niekais nuėjo darytos pas
tangos sukurti jauniems lietu
viams vienuolyną, kur jie ga
lėtų mokytis savo lietuvių kal
bos, taip ir kun. A. Varnagiriui 
nepavyko rasti pritariančiųjų 
širdžių savo sumanymui. Ji tuo 
metu (1884-1885) klebonavo 
Wisconsin© valstybėje. Ten gy
veno daug vokiečių ateivių. Vo
kiečių tautinis ir kultūrinis en
tuziazmas apkrėtė ir kun. Var- 
nagirį. Tačiau Wisconsino, Illi- 
noiso, Michigano ir Indianos 
valstybėse lietuvių tais laikais 
beveik su žvake reikėjo jieš- 
koti, tad jo svajonės — pasekti 
kultūringus vokiečius bei pran
cūzus — nuėjo niekais. Penn- 
sylvanijoje, Niujorke ir Mary- 
lande lietuvių ateivių buvo kur 
kas daugiau, tačiau jų daugu
mas nemokėjo nei skaityti nei 
rašyti. Tad jo bandymai pa
traukti lietuvius švietimo ir kul
tūros puoselėjimo darbams — 
nepavyko. Jis tuo reikalu rašė 
“Lietuvių Balse” ir vėliau “Vie
nybėje Lietuvninkų”. Iš karto 
kun. A. Varnagiris nusiminė ir 
nusivylė. Jį ramino čikagiškis 
dr. M.P. Kasakauskas sakyda
mas: “Argi galėjai, kunige, tikė
tis, kad užpečkyje užaugę tam
sūs lietuviai, čia Amerikoje 
kiek praregėję galėtų virsti di

džiausiais mokytojais, ir kad 
galėtų taip elgtis kaip kultūrin
gi vokiečiai ir prancūzai? Per 
anksti mum organizuoti lietu
vių mokytojų būrius, kuomet 
jų iš viso nėra, kol neturime 
parapijų ir savo bažnyčių, kol 
nėra jokių draugijų”. Toliau 
dar tas dr. M.P. Kasakauskas 
pridūrė: “Vietoj steigimo vyrų 
mokytojų vienuolyno, kunige, 
kaip nors įsteikite lietuvių pa
rapiją Niujorke. Tik po to im
kitės organizuoti Pennsylvani- 
jos lietuvius į kokią labdarin
gą ar pašalpinę sąjungą pana
šiai, kaip “Zvviązek Narodowy 
Polski”, tik po to turėsite tei
sę rūpintis lietuviškais mokyto
jais”. Tam lietuvių organizaci
niam planui labai pritarė kun. 
V. Cižauskas, kuris jau buvo 
gerokai susipažinęs su vargs
tančiais lietuviais ateiviais. Tad 
ir šis vienuolis kunigas V. Ci
žauskas įkalbinėjo kun. Var- 
nagirį važiuoti į Niujorką ir ten 
įsteigti grynai lietuvišką para
piją ir tik po to tvertis lietuvių 
pašalpinės organizacijos kūri
mo. Pradžioj pakaktų: Niujor
ko, Baltimorės, Waterburio ir 
Pennsylvanijos lietuvių, o gal 
vėliau tos ribos prasiplės ir to
liau.

Ilgesys organizuoto ir pras
mingo, grynai lietuviško, gyve
nimo matėsi ir iš “Aušros” Nr. 
7 ir 8 (1884) 284-286 psl„ kur 
A. Jurgelaitis priekaištavo:

“Jau daug lietuvių Ameriko
je randasi. .bet kaip žmonės 
turi prastą apšvietimą, tai pras
tą sau naudą gali padaryti.. . 
radosi akylesnių mūsų brolių 
lietuvių, kurie storavojosį už
vesti kokią organizaciją. Mes 
lietuviai neturime nei jokio 
Susivienijimo Amerikoje.”

Tikrai šviesesnieji lietuviai 
jautė lietuvišku pulsu pulsuo
jančios organizacijos trūkumą.

Kun. A. Varnagiris buvo stai
gaus ir ryžtingo būdo žmogus. 
Po minėtų pasitarimų jis ilgai 
nelaukia ir veikia realiai. Jis 
atsisakęs svetimtaučių parapi
jos atsiduria Niujorke. Jis vėl 
rašo str. į “Lietuvių Balsą” ir 
ragina sukrusti visus tuos, ku
rie jaučiasi lietuviais esą.” Mes 
turime čia, Niujorke pasidary
ti sau lietuvišką užuovėją, kad 
nešlovė mum kitų pučiama mū
sų pasiekti negalėtų (Lietuvių 
Balsas 1886, 3 psl.).

Visiems savo pažįstamiems ir 
tų laikų laikraštininkams jis 
rašė ir prašė, jį paremti Niujor
ke pastatyti lietuvišką bažnyčią. 
Bet nesėkmė kun. Varnagirį ir 
čia pajuokė. Į jo laikytas mišias 
lietuviams (Kapucinų bažnyčio
je) labai mažai lietuvių ateida
vo. Prie šv. Traicės parapijos 
prisirašė vos 165 žmonės. Iš šio 
skaičiaus tik pusė buvo prak
tikuoją katalikai, kadangi tik 
pusė jų panoro atlikti velyki
nę išpažintį. -Tuo tarpu “Vieny
bėje Lietuvininkų” Nr. 16 bu
vo rašyta, kad tik 50 asmenų tą 
velykinę atliko. Ir tų aukų baž
nyčiai statyti tesurinkta vos ke
li šimtai dolerių, gi numatytas 
žemės sklypas kaštavo 15,000 
dolerių. Kun. A. Varnagiriui 
paaiškėjo, jog bažnyčios lietu
viai neįstengs pastatyti. Jis ra
šė (Vienybėje Lietuvninkų 1886 
Nr. 16): “Tokiose sąlygose ne- 
padabnas daiktas pastatyti Nau- 
jorke bažnyčią . . . žmonių no
rai geri, ale trudnas daiktas. 
Kažnas gyvena iš kruvinos pro- 
cios ir tik tiek užsivaro, kad 
gali šiokį tokį pragyvenimą pa
daryti, neužimti (neužsimoti, V. 
Ming.) tokius daiktus, kurių ne- 
možna stengti”.

Po viso to “šv. Traicės” kle
bonas visą apverktiną reikalą 
išdėstė vyskupui. Vyskupas su
prato, kad reikalas rimtas, ir 
kad bažnyčios lietuviai neįsten
gsią pastatyti. Kun. A. Varnagi
riui vyskupas išdavė rekomen
dacinį laišką ir jį paskyrė miš- 
rion lenkų-lietuvių Freelando, 
Pa., parapijom Niujorke išbu-

Keista antraštė ... Ar ne? 
Ką bendra turi mūsų fraterna- 
linė organizacija su politika, 
kad net drįstama straipsnį apie 
tai rašyti?

Susitarkim ir išsiaiškinkime 
dėl terminų. Nemėginsime čia 
liesti labai aukštos politikos. Pa
likime tai mūsų respublikonam 
ir demokratam, kurių mūsų or
ganizacijoje turime.

Štai turime įžymų respubli
koną Thomą Mack (Mikelionj), 
mūsų Susivienijimo viceprezi
dentą, svarbiose Luzerne ap
skrities (Pennsylvanijoje) pro
kuroro pareigose. O Jonas Gri
galius, buvęs mūsų Susivieniji
mo viceprezidentas, įžymus de
mokratas, eina atsakingas Mas
sachusetts valstybės prokuroro 
pareigas. Tai tik pora pavyz
džių.

Šiame straipsnyje mums rūpi 
pabrėžti lietuvių amerikiečių po 
litika Lietuvos atžvilgiu. Šioje 
politikoje turi būti vieningi ir 
demokratai, ir respublikonai, 
ir nepriklausomieji. Tos politi
kos vienintelis uždavinys: iš
laikyti Lietuvos vardą gyvą ir 
tolydžio siekti laisvės ir nepri
klausomybės grąžinimo Lietu
vai. Tai tikslas, kurs gali ir tu
ri jungti visus Lietuvos 
laisvės bylos draugus ir gynė
jus. Tai tikslas, kuriam siekti 
reikia nuolatinio dėmesio, ne
pavargstančio darbo ir naujų 
planų nesikratančių žmonių.

Jau greit sueis 25 metai, kai 
Sovietų Sąjunga sutrempė Lie
tuvos teritorinę neliačiamybę ir 
sužlugdė politinę nepriklauso
mybę. Tiek pat metų bus ir nuo 
to laiko, kai Amerikos lietuviai 
susitelkė didžiajam darbui — 
pagelbėti Lietuvai atgauti jos 
teisę gyventi laisvai ir nepri
klausomai. Tas darbas buvo ir 
tebėra vykdomas per Amerikos 
Lietuvių Tarybą, kuri apvieni- 
jo visas svarbiausias mūsų ideo
logines, socialines, politines bei 
fraternalines organizacijas. Ka
talikų Susivienijimo nariai gali 
didžiuotis, kad jų organizacijos 
ilgametis pirmininkas Leonar
das Šimutis tebėra Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininku 
nuo pat jos Įsikūrimo dienos. 
Tarybos svarbiųjų darbuotojų 
pirmose eilėse matome daugy
bę mūsų Susivienijimo narių— 
prel. J.F. Baltusevičių, Vincą 
Kvetką, Antaną Rudį, prel. Ig
ną Albavičių, Aleksandrą Alek
sį, prel. Joną Balkūną, prel. 
Pranciškų Jurą, Matą Zujų, dr. 
Vladą Šimaitį.. .

Per pastaruosius pora metų 
šalia Tarybos pasireiškė ir ki
ta veiklių žmonių grupė, sie
kianti to paties tikslo. Mums 
džiugu, kad šiai grupei vado
vauja taip pat mūsų Susivieni
jimo labai veiklus narys, taip 
pat Leonardas. Tai didelės ener
gijos kalifornietis — Leonar
das Valiukas. Jis vadovauja va
dinamam Rezoliucijų Komitetui, 
kurs oficialiai žinomas vardu 
'Americans for Congressional 
Action to Free the Baltic Sta
tes". Šio komiteto rūpesčiu ir 
labai didelėmis sunkaus darbo 
pastangomis praėjusio Kongre
so sesijoje buvo pasiūlyta ke
liasdešimt rezoliucijų, kuriose 
Kongresas prašytas kreiptis į 
Jungtinių Valstybių Preziden
tą, kad jis Iškeltų Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos laisvės bylą 
Jungtinėse Tautose. Deja, tos 
rezoliucijos nepateko į Kongre
so darbotvarkę. Jos net nebu
vo svarstytos Kongreso užsie
nio reikalų komisijose. Tačiau 
Rezoliucijom Remti Komitetas 
atliko didžiulį darbą, judinda
mas visuomenę ir telkdamas 
daugiau draugų Lietuvai tiek 
Kongrese, tiek plačioje Ameri
koje.

Dabar, naujam Kongresui 
pradėjus darbą, visos tos rezo
liucijos nebeturi formalios ga
lios. Naujai išrinktam Kongre- 

vo 1885-1886 m. laikotarpiu. 
Taip ir išnyko “šv. Traicės” pa
rapijos įkūrimo lietuvių svajo
nė.

sui bet kokie siūlymai turi bū
ti naujai pateikti. Taigi, ir Lie
tuvos atžvilgiu pateiktos rezo
liucijos turės būti naujai siūlo
mos. Reikės iš naujo klabenti 
Atstovų Rūmų narius ir senato
rius, prašant juos anksčiau pa
teiktas rezoliucijas iš naujo pa
siūlyti Kongresui. Ryšium su 
tuo vertėtų Rezoliucijų Komi
teto dinamiškai vadovybei pa
svarstyti apie naują darbo tak
tiką. Visuomet atsimintina, kad 
energija ir dinamika daug dau
giau laimi, jeigu jos būna lydi
mos ir gero takto.

Dabar kaip tik laikas pagal
voti ir apie darbo planus ir 
apie taktą. Šiuos žodžius rašan
čiam atrodo, kad Rezoliucijų 
Komitetas darė klaidą ragin
damas savo darbo rėmėjus api
pilti Prezidentą Johnsoną to
kiais laiškais, kokius jis siūlė 
savo biuleteniuose. Kai kreipia
masi į krašto prezidentą, į mi
nisterijas, į įstatymų leidėjus, 
niekada nebus laikoma silpnu
mo ženklu, jeigu rašto ar laiš
ko pasirašytojas dėstys savo 
mintis tiesiai, bet drauge ir tak
tiškai. Reloliucininkų biulete
niuose Lietuvos draugai buvo 
raginami rašyti Prezidentui L. 
Johnsonui tokio turinio laiškus, 
kuriuose Prezidento pasitikėji
mą turinčio Valstybės Departa
mento politikos planavimo pa
reigūnai įžeidinėjami (jie ten 
vadinti ‘ ‘so-called policy-ma - 
king personnel”). Tuose laiškų 
pavyzdžiuose Valstybės Depar
tamento laikysena, buvusi ar 
esama, vadinama “obstructive 
campaign”. Prezidentas tame 
laiške raginamas arba pats at
sakyti į laišką arba pavesti tai 
atlikti savo įstaigai (“your of
fice”), bet tiktai nepavesti Val
stybės Departamentui ... žo
džiu, Prezidentas prašomas pa
ramos, bet drauge jam ir nu
rodoma, kas gali įo vardu at
sakyti. Net nepagalvojama, kad 
■Prezidentas neturi jokios pa
reigos atsakyti į laiškus, ku
riuose nesiskaitoma su papras
čiausiomis mandagumo taisyk
lėmis.

Prieš rašant Prezidentui laiš
ką, vertėtų iš viso pagalvoti, 
ko norima juo pasiekti. Kong
resinės rezoliucijos — o jos vi
sos beveik vienodo turinio— 
Kongreso vardu prašo Jungti
nių Valstybių Prezidentą “iškel
ti Pabaltijo valstybių klausimą 
Jungtinėse Tautose” ir pap
rašyti, kad “Jungtinės Tautos 
paprašytų Sovietus: a. atitrauk
ti visus Sovietų dalinius, agen
tus, kolonistus ir kontrolę iš 
Lietuvos, Estijos ir Latvijos; b. 
sugrąžinti visus Pabaltijo trem
tinius iš Sibiro, iš kalėjimų ir 
vergų darbo stovyklų” . . .

Niekas neginčys, kad tai yra 
prašymas, atitinkąs visų lietu
vių troškimus ir siekimus. Bet 
ar yra logiška prašyti Preziden
tą, kad jisai ragintų Senato ir 
Atstovų Rūmų užsienio reikalų 
komisijų pirmininkus imtis pa
lankių ir greitų žygių dėl rezo
liucijų, kurios Kongreso vardu 
prašo Prezidentą imtis greitų 
žygių Jungtinėse Tautose 
Lietuvos naudai? Atsiminkime, 
pagal Jungtinių Valstybių kon
stituciją ir įsigyvenusią prakti
ką, Amerikos užsienio politikos 
vedimas yra išimtinai Preziden
to rankose ir galioje. Jisai turi 
teisę kreiptis į Jungtines Tau
tas bet kuriuo klausimu, kurs 
atrodo jam keltinas tame tarp
tautiniame forume. Todėl rei
kėtų pagalvoti, ar išmintinga 
prašyti Prezidentą raginti Kon
gresą, kad jisai (Kongresas) 
prašytų Prezidentą kreiptis į 
Jungtines Tautas.

Jeigu sutariama, kad Prezi
dentui būtų naudinga susilauk
ti Kongreso viešo kreipimosi to
kiu svarbiu reikalu, kaip Pa- 
baltijos laisvės byla, tad reikė
tų visą veiklą, visą “amunici
ją” nukreipti tiktai į Kongre
so narius, ypač į užsienio reika
lų komisijas.

Prašant Kongreso akcijos, ar 
nevertėtų palikti Valstybės de

partamentą ramybėje, ar bent 
susilaikyti nuo jo puolimų. Ką 
gi laimėsi, jei maloniu žodžiu 
kreipsies! į Prezidentą ir tuo 
pat metu niekinsi Prezidento 
pasitikėjimą turintį Valstybės 
Sekretorių ir jo vadovaujamą 
Departamentą? Neieškokime 
priešų ten, kur nėra, ar bent ne
galėtų būti. Neužmirškim dar, 
kad nelabai seniai Valstybės 
Departamento atsakymai Alto 
vadovybei dėl Amerikos ir So
vietų “kultūrinių mainų” prog
ramos dar kartą parodė tvirtą 
mūsų krašto vyriausybės nusis
tatymą nepripažinti smurtiško 
Lietuvos įjungimo Į Sovietų Są
jungą. Lapkričio mėnesį Drau
ge paskelbtas valstybės sekre
toriaus Dean Rusk laiškas Lat
vijos Atstovui Washingtone vėl 
pakartojo žinomą Amerikos ap
sisprendimą nepripažinti Pabal
tijo respublikų inkorporavimo 
į Sovietų Sąjungą.
Dabar, Naujų Metų pradžioje, 

kai susirinko naujas Kongre
sas, kai prezidentas Johnsonas 
pradeda naują kadenciją Bal
tuosiuose Rūmuose, vertėtų ir 
reikėtų Amerikos Lietuvių Ta
rybai ir Rezoliucijoms Remti 
Komitetui labai atvirai ir nuo
širdžiai pasitarti ir susitarti. 
Pas vienus yra daug patirties 
ir kantrybės, pas kitus — di
namikos ir iniciatyvos. Kodėl 
nesuteikti šias šaunias dorybes 
ir vertybes į vieną daiktą? Vy
riausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas padarė gerą pradžią. 
Jame vėl susijungė visos po
litinės ar politinių tikslų sie
kiančios grupės.

Pajudėkime ir mes, Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo nariai. 
Tegu mūsų visų veikla būna 
vieninga ne tik Susivienijimo 
ribose. Tegu ji būna vieninga 
ir politiniame darbe — padėti 
Lietuvai atgauti laisvę ir nep
riklausomybę. Jonas Prutenis

Nauja Vliko 
valdyba

Gruodžio 9 apsijungusio Vli
ko valdyba išsirinko pirminin
ko pavaduotojais S. Lūšį ir dr. 
B. Nemicką; protokolų sekreto
rium B. Bieliuką, generaliniu 
sekretorium J. Audėną, ir pa
siskirstė darbo sritis: vadovavi
mas valdybai ir tarptautiniai 
reikalai — V. Sidzikauskui, fi
nansų reikalai ir Tautos Fon
das — dr. B. Nemickui; infor
macijų reikalai— J. Audėnui; 
Vliko ekspozitūros (politinės in
formacinės finansinės) laisvaja
me pasaulyje — S. Lušiui, pa
dėtis krašte — dr. K. Čegins
kui, laisvės kovų dokumentaci
ja — K. Bieliniui ir tarpgrupi
niai santykiai — B. Bieliukui.

Elta

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

“TREMTIS —PRAKEIKIMAS 
AR UŽDAVINYS?” Parašė pro
fesorius dr. Juozas Eretas. Su 
“Šaltinio” redaktoriaus S. Matu
lio, M.I.C., įvadu: “Lietuviškasis 
Šveicaras — Idėja ir žmogus”. 
16 pusi. Išleido “Šaltinis”, 21 
The Oval, Hackney Rd., Lon
don, E2, Gr. Britain.

“THE STORY OF CAPTIVE 
LITHUANIA”, an informal sur
vey by Joseph Kajeckas, char
ge d’Affaires a.i. of Lithuania, 
Washington, D.C. 1964.

LIETUVIŲ DIENOS, dvikal
bis lietuvių kultūros žurnalas, 
1964 m. gruodžio mėn., nr. 10. 
Leidžia A. Skirtus, redaguoja 
Bern. Brazdžionis ir redakcinė 
kolegija. Adr.: 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood, Calif. 90029. 
Atskiro numerio kaina 65 et.

— 1964 m. gruodžio mėn.
28 d. Chicagoje automobilio ne
laimėje žuvo a.a. komp. Antano 
Vanagaičio žmona, žurnalo 
“Margučio” leidėja Lilija Vana- 
gaitienė ir redaktorius poetas 
Algimantas Mackus.
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Rasok, Dangau!
Vieno veiksmo Advento — Kalėdų laikotarpiui skiriamas vaizdelis 

Parašė: KUN. B.S. DANIUS (ZDANAVIČIUS)

(Tęsinys)
(Tuo tarpu durklais ir skydais nešinas Įeina scenon kareivis 

ir padėjęs juos taria:)
Fulgenciįus: — Valdove, vykdant tavo Įsakymą, ginklai 

yra čia.
. Aurelijus: — Apginkluok jais vergus ir duok jiems koman

dą kautis.
Fulgenciįus: — Klausau, valdove!

(Kareivis užmauna skydus 'vergams ant kairios rankos ir į de
šines Įduoda durklus. Tu tarpu Proserpina ir Lidija išeina iš sce
nos).

Aurelijus: — Man pakėlus ranką, kova turės baigtis; Rėmas 
kris kaip pralaimėtojas.

Fulgenciįus: — Pasiruošti kovai! Kovą pradėti!
(Kovodami vergai, žvangina durklus ir skydus. Aurelijus patogiai 
sėdi, kareivis stovi šalia Aurelijaus ir sykiu seka žaidynes. Pra
slinkus apie vieną ’minutę, scenon Įeina Proserpina, Aurelijus 
rankos mostu duoda vergam ženklą nutraukti žaidynes. Žemėn 
krenta Rėmas, kurį Akvilas viena koja primynęs ir abi savo gink
luotas rankas keldamas aukštyn, šaukia Cezarį sveikinimo šūkį) 

Akvilas: — Avė, Ceasar, morituri te salutant!
Fulgenciįus: (Tą patį šūkį, iškėlęs dešinę ranką, pakartoja 

lietuviškai): Sveikas, Cezari, mirštantieji tave sveikina!
Aurelijus: — (Į Proserpina): Vergai gerai kaunasi: bus ko 

pasižiūrėti svečiam!
Proserpina: — Aurelijau, tave nori aplankyti kiti svečiai. 

Jie laukia ties pilies vartais.
Aurelijus: — Kas jie tokie ir ko jie nori?
Proserpina: — Vienas sakėsi esąs Baltazaras, o antrasis Ga

maliėlis.
Aurelijus: — Taip, aš žinau juos; pakvieskite čia! (Į karei

vį): Nuginkluok vergus ir vėl uždėk jiems pančius. (Proserpina 
išeina).

Fulgenciįus: — Klausau, Valdove!
Aurelijus: — Nuginklavęs vergus, nuvesk juos į pilies po

žemį; tebūnie jie ten iki vakaro.
Fulgenciįus: — Klausau, valdove! (Nespėjus sutvarkyti ver

gus, su svečiais scenon įeina Proserpina).
Proserpina: — Aurelijau, štai tavo svečiai!
Gamaliėlis: — Salve, Ciesoriaus vietininke! (Žemai lenkiasi).
Jasonas: — Dėkojame, kad mus pakvietei, valdove! (Žemai 

lenkiasi).
Aurelijus: — Malonu man matyti jus, vyrai!
Proserpina: — Aurelijau, reiktų vergus iš čia pašalinti; jie 

čia nereikalingi.
Jasonas: — Garbingoji matrona, vergai mums netrukdo, jie 

gali čia pasilikti. Aš net norėčiau, kad jie čia sykiu su mumis būtų.
Aurelijus: — Atrodo mano svečias per daug geros nuomo

nės apie vergus. Odi profanum vulgus!
Gamaliėlis: — Tiesa, kad reikia nekęsti prasčiokų, o ypač 

savųjų priešų.
Proserpina: — Tad, Aurelijau, kvieskime svečius į rūmus 

(Rodydama į rūmų laiptus ir duris).
Gamaliėlis: — šviesioji matrona, mums įstatymas ir papro

čiai draudžia peržengti kitatikių namų slenkstį; mes norėtume pa
silikti šiame gražiame kieme. Tebūnie pagarbintas Abraomo, Izao
ko ir Jokūbo Dievas, valdove, ties tavo namų durimis!
(Tuo tarpu, kareivis, nuginklavęs vergus ir sudėjęs jų ginklus 
ant laiptų, pats stovi garbės sargyboje ties rūmų durimis).

Proserpina: — Tai keisti ir juokingi papročiai!
Gamaliėlis: — šviesioji matrona, ką mums Mozė ir pranašai 

(Rodo į Jasoną) įsakė, turime šventai pildyti.
Aurelijus: — Nesiginčysime dėliai jūsų papročių: galime kal

bėtis čia ir kieme. Be to, jei vienas mano svečias pageidauja, 
kad vergai pasiliktų kieme, gali jie sau čia tūnoti; aš jų ne
paisau! Aš jus, vyrai, pasikviesčiau, norėdamas šį tą sužinoti iš 
jūsų. Nesenai į rankas man pateko jūsų šventraščio vertimas į 
graikų kalbą. Kuo ne visą jį perskaitęs, nustebau. Jame kalbama 
apie kokį tai būsimą tiesos ir taikos karalių; kas jis toks būtų? 
Prieš tai aš buvau skaitęs mūsų Horacijaus ir Virgilijaus eilėraš
čius, o taipgi ir graikų išminčiaus Sokrato raštus. Jie visi pa
našiai kalba, kai ir jūsų šventraštis. Tad vyrai, norėčiau plačiau 
ką nors patirti iš jūsų burnos apie tą nepaprastą Valdovą.

Jasonas: — Ciesoriaus vietininke, visa, ką skaitei mūsų 
raštuose apie tą Valdovą, yra pranašystės, kurios atsispindi ir 
jūsų poetų kūryboje, nes jie, matomai, buvo jau anksčiau susi
pažinę su mūsų šventraščiu.

Aurelijus: — Man kyla klausimas, ar tas busimasis Valdovas 
nebus kartais Romos imperijos priešas, ar jis nemėgins ciesorių 
nuo sosto nustumti?

Proserpina: — Vargas būtų tam Valdovui: Jo lauktų tas pat 
likimas, koks ištiko karalaitės Lidijos tėvą.

Aurelijus: — Tiesa, Proserpina, teatneša toji vergė mums 
kokių nors čia vaišių ir vyno ąsotį. (Proserpina išeina).

Gamaliėlis: — šviesusis valdove, mum nevalia valgyti kitur, 
kad valgis neatrodytų suteptas mūsų Dievo akivaizdoje.

Aurelijus: — Ir vėl man sunku su jumis kalbėti: tikrai keis
ti ir nesuprantami jūsų papročiai; turėtų juos kas nors pakeisti.

SKAITYTOJŲ VERTINIMAI 
IR PATARIMAI “GARSUI”

VLADAS MINGĖLA, Švietimo Komisijos narys

"Garso" Redakcijos išsiunti
nėtos skaitytojams anketos at

garsiai

Lietuvių Romos Katalikų Su
sivienijimo Amerikoje orga
nas “Garsas” ėmė savo spaus
dintu žodžiu garsėti ir tarnauti 
Susivienijimo narių reikalams 
I pasaulinio karo metu, t. y. 
nuo 1917 m.

Pirmąjį nr. leidėjai išleido 
1917 m. gegužės mėn. 17 d. 
Brooklyne, N.Y., taigi 1965 m. 
gegužės mėn. 17 d. sukaks ly
giai 48 metai kai LRKSA turi 
savo laikraštį (ne biuletenį) var
du “Garsas”. Nuo 1917 m. ge
gužės 17 d. iki 1918 m. balan
džio 16 d. “Garsą” redagavo 
Julius Kaupas; nuo 1918 m. ge
gužės 16 iki 1926 m. balandžio 
1 d. — Leonardas Šimutis, da
bartinis LRKSA prezidentas; ir 
nuo 1926 m. balandžio mėn. 1 
d. — Matas Zujus, kuris “G” 
redaguoja ir šiandien. 1966 me
tais sukaks 40 metų kai šį laik
raštį redaguoja Matas Zujus.

Pradžioje “G” lankė savo 
skaitytojus kiekvieną savaitę ir 
buvo spausdinamas 6-8 psl., bu
vo iliustruotas, vėliau ėjo 4-6 
psl., dydžio ir buvo beveik to 
paties formato.

1930 m. sausio 1 d. “G” per
keltas iš Brooklyno į Wilkes 
Barre, Pennsylvanijoj. Dabar 
jis kuris laikas eina tik kartą į 
mėnesį 8 psl. dydžio ir spaus
dinamas ne savojoj spaustuvėj, 
bet Tėvų Pranciškonų spaustu
vėje Brooklyne, tačiau redakci
jos būstinė ir šiandien yra Wil
kes Barrre. Pa. 18703.

Reikia prisiminti, kad tik 
pradėies eiti “G.” tarnavo ne 
tik LRKSA, bet ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir Tautos Fon
do reikalams — buvo šių trijų 
instituticjų spaudos organu.

Nuo pat “G.” pasirodymo 
pradžios laikraštis rašo ne vien 
LRKSA reikalais, bet: kultūri
niais. politiniais, tautiniais, re
liginiais, meno ir kt. reikalais. 
Buvo duodama beletristikos 
(grožinės raštijos) ir poezijos 
kūrinių; savo laiku net buvo į- 
vesta lietuvių kalbos kertelė.

ANKETA "GARSO" REIKALU

LRKSA Direktorių Taryba 
1964 m. vasario 17-18 d.d. ap
svarsčiusi “Garso” leidimo ir 
turinio reikalus nutarė paruošti 
ir išsiuntinėti anketą LRKSA 
pirmininkams, sekretoriams ir 
LRKSA 62-ro Seimo atstovams 
ir kai kuriems skaitytojams. 
Tokią anketą paruošti ir ją iš
siuntinėti pavesta “Garso” re
daktoriui Matui Zujui. šį darbą 
pasigėrėtinai atliko redakto
rius, išsiųsdamas 470 anketų. 
Į šį svarbų reikalą atkreipė dė
mesį 152 Susivienijimo nariai 
nes tiek gauta atsakymų ir 
nuomonių pareiškimų.

1964 m. spalio 1-2 d.d. pus
metiniam Direktorių Tarybos 

MALDAKNYGE—

DIDYSIS 
RAMYBES ŠALTINIS 

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS
P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 

Wilkes - Barre, Pa.

Jasonas: — Tas busimasis Valdovas viską atitaisys: kur yra 
melas, Jis skelbs tiesą, kur viešpatauja vergija, Jis neš laisvę, 
kur yra neapykanta, Jis sės meilę-.

(Proserpina pasirodo scenoje žengdama laiptais iš rūmų ir neš
dama rankose ant padėklo vyno ąsoti ir tris taures. Ją seka Lidija, 
nešdama ant padėklo sukrautus įvairius vaisius vaišėms. Visa tai 
atnešusios, deda ant stalo kieme. Lidija tuoj pat pasišalina iš 
scenos).

Proserpina: — Pilstydama vyną į taures): Aurelijau, kviesk 
svečius arčiau prie stalo: teparagauja iš Romos atvežto vyno ir 
mūsų sodo vaisių.

Aurelijus: — Svečiai sako jų Dievas neleidžia jiems nei 
valgyti, nei gerti (juokaudamasis).

Proserpina: — Tad kuo jie yra gyvi? Mūsų dievai leidžia 
viską: valgyti, gerti, pasigerti ir naudotis visokiausiomis dienos 
gėrybėmis.

Aurelijus: — Svečiams atsisakius nuo vaišių, aš pats vie
nas išlenksiu šią taurę, linkėdamas Romos imperatoriui ge
riausios sveikatos ir pastovios galybės. (Prieš išgeriant vyną, kel
damas taurę): Tegyvuoja imperatorius ir visa Romos imperija!

Visi sykiu: — Tegyvuoja imperatorius ir visa Romos imperi 
ja!

Jasonas ir Gamaliėlis: — Tegyvuoja ir busimasis taikos ir ra
mybės Kunigaikštis!

Aurelijus ir Proserpina: — Mes tokio nepažįstame, toks čia 
nereikalingas.

(Bus daugiau)

susirinkime radaktorius Matas 
Zujus patiekė gautąsias anke
tas direktoriatui (jas peržiūrė
jo J.B. Laučka ir dr. V. Šimai
tis), kuris nutarė gautąsias an
ketas persiųsti paeiliui LRKSA 
62-ro Seimo išrinktajai švieti
mo Komisijai (prel. dr. A.L. 
Deksnys, Vladas Mingėla ir Ig
nas Sakalas), kad jos nariai iš
nagrinėję ir išanalizavę atsaky
mus bei pastabas sudarytų ak
tą “Garso” tobulinimo reikalu. 
Kalbamas anketas peržiūrėjo 
prel. dr. A.L. Deksnys, Vladas 
Mingėla ir šiuo metu jas rū
šiuoja ir daro savo pastabas 
Ignas Sakalas. Peržiūrėjimo rei
kalas kiek užtrūko, kadangi vi
si trys nariai gyvena skirtingo
se vietose: St. Louis, Detroite 
ir Chicagoje. Tikimasi 1965m. 
pradžioj sudaryti tuo reikalu 
patariamąjį aktą ir su visų tri
jų šviet. K-jos narių parašais jį 
persiųsti “Garso” redaktoriui 
Matui Zujui, kuris, aišku, tą 
aktą patieks Direktorių Tary
bai.

Tenka trumpai sustoti prie 
skaitytojų įdomių pastabų bei 
pageidavimų pareikštų grąžinto
se anketose. Įdomesni ir nau
dingesni atsakymai — anketos 
atgarsiai ras vietos “Garso” 
skiltyse. Visi tad jas galėsime 
rasti "Skaitytojų patarima i 
"Garsui" nuolatinėje patarimų 
—atsakymų kertelėje.

Malonus skaitytojai, sekite ir 
skaitykite kalbamame skyriuje 
paskelbtus skaitytojų atsaky
mus, pastabas, nuomonių pareiš 
kimus “Garso” tobulinimo rei
kalu. Ir jum bus duota teisė 
šiuo svarbiu reikalu pasisakyti.

STASIO BARZDUKO 
PASISAKYMAS:

Jūsų 1964 m. rugpiūčio 20d. 
atsiųstoji anketa sudaro pro
gą atsakyti į keliamus klausi
mus iš esmės.*

Mano supratimu, lietuviškų 
bendros paskirties laikraščių 
mes turime išeivijoj perdaug; 
kadangi jie yra lietuviško lin
kimo sklaidytis padarinys, tad 
pats metas pradėti rūpintis ne 
mūsų laikraščių įdomumu ir 
patrauklumu, nes dėl išpūsto 
laikraščių skaičiaus ir ribotų 
mūsų jėgų tai neįmanoma, o 
jų racionalumu, tai reiškia, 
kad kiekvienas į mūsų namus 
ateinąs laikraštis turėtų atski
rą vietą ir specialią paskirtį.

Tuo būdu išeivijai reikėtų 
tik vieno dienraščio. Tik jis tu
rėtų būti gerai redaguojamas ir 
rūpintis vispusiška savo skaity
tojų informacija. Ne taip, kaip 
dabar: ateina keliolika laikraš
čių — ir vistiek pilno gyveni
mo vaizdo negauni.

Kadangi išeivijos visuomenė 
diferencijuota ideologijomis ir 
srovėmis, tad kiekviena srovė 
galėtų leistis po savaitraštį. To
kių savaitraščių galėtų būti ke
li: organizuotųjų katalikų, orga

nizuotųjų tautininkų, organi - 
zuotųjų socialistų ir kt. Tokie 
savaitraščiai neturėtų vengti 
bendrųjų lietuviškų ir pasauli
nių reikalų, bet jie visą gali
mą dėmesį taip pat skirtų ir or
ganizaciniams savo srovių rei
kalams.

Kultūriniam lietuvių išeivi
jos gyvenimui reikėtų kelių žur
nalų; galėtų patenkinti dabarti
nė padėtis: Aidai, Lietuvių Die
nos, Margutis, Metmenys. Išlai
kytini tokie žurnalai kaip At
eitis, Skautų Aidas, Studentų 
Gairės, Laiškai Lietuviams, ir 
Gimtoji Kalba . .. išlaikytinas 
Lituanus. Nusikalstų politinrų 
srovių organai (pvz. Tėvynės 
Sargas ar Į Laisvę) dėdami 
straipsnius, kurių vieta Aiduo
se ar Lietuvių Dienose.

Paskirų organizacijų organai 
iš laikraščių turėtų virsti biule
teniais. Tokie biuleteniai būtų 
atpalaidoti nuo bendrosios in
formacinės medžiagos (straips
nių, korespondencijų, žinių),ku
ri duodama kituose laikraščiuo
se, o susitelktų prie savo or
ganizacijų reikalų. Šitaip taupy
tume ir išlaidas ir spaudos dar
bininkų jėgas.

Tuo būdu ir GARSĄ ateity 
vaizduojuos tik spausdina in u 
biuleteniu specialiai LRKSA 
reikalams.

Su gerais linkėjimais ir pa
garba

Stasys Barzdukas
(Bus daugiau)

ALT informacija 
visuomenei

dėl atvykstančių su rusų-bol- 
ševikų ekskursijomis okupuo
tos Lietuvos pareigūnų.

Pagal Sovietų Sąjungos ir 
JAV kultūrinių pasikeitimų su
tartį, iš Sovietų Sąjungos at
vyksta į JAV įvairiomis progo
mis rusų-bolševikų ekskursijos.

Lietuvos okupantas dažnai į 
tų ekskursijų sąstatus įjungia 
ir prisiunčia okupuotos Lietu
vos įvairius pareigūnus — lie
tuvius, esančius okupanto tar
nyboje ir veikiančius pagal jų 
nurodymus. Kai kurie tokie pa
reigūnai lietuviai atvykę kaip 
sovietų reprezentantai, daro pa
stangas sueiti į kontaktą su čia 
gyvenančiais lietuviais, ypač su 
atvykusiais po antrojo Pasauli
nio karo, nuo bolševikų oku
pacijos ištremtais iš Lietuvos 
asmenimis. Buvo atsitikimų, 
kad jie atveža iš Lietuvos ten 
esančių giminių arba buvusių 
Sibire asmenų laiškus ir atvyks
ta į namus giminėms juos įteik
ti. Tokie laiškai okupuotoje 
Lietuvoje yra Lietuvos okupan
to saugumo organų išgauti ir 
duoti tuo tikslu, kad čia atvy
kus būtų proga nuvykti pas nu
matytą asmenį ir skleisti Lietu
vos pavergėjo propagandą.

Kalbami bolševikų pareigū
nai — lietuviai kalbina tokius 
asmenis grįžti į Lietuvą, ragi
na juos ekskursijomis į okupuo
tą Lietuvą vykti 1965 metais, 
kada okupantas minės 25 me
tų Lietuvos pavergimą. Be to, 
visokiais kitokiais būdais jie 
skleidžia bolševikų propagan
dą.

Alt laiko savo pareiga pain
formuoti lietuvių visuomenę, 
kad su tokiais okupanto parei
gūnais lietuviai patriotai netu
rėtų jokių reikalų. Jie nėra jo
kie nei laisvos Lietuvos nei lie
tuvių tautos atstovai. Yra tik 
okupantų — bolševikų tarnai 
ir vykdo okupacinių organų už
davinius bei nurodymus. Tiks 
jų lankymasis pas lietuvius ir 
propagandos skleidimas neįei
na taip pat į kultūrinių mainų 
sutarties sąlygas. Todėl pataria
me apsilankymo atvejais tokius 
agentus — parsidavėlius tuojau 
damaskuoti.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS VALDYBA

■Pagal Maskvos * ‘Izvestijų’ ’ 
dienraštį, iš Tokio olimpiados 
■grįžę estafetinio bėgimo sporti
ninkai neišdrįsę išlipti iš lėk
tuvo, nes, esą jiems nelaimė
jus medalių būtų buvę nepato
gu pasisveikinti su pareigūnais.

Red, white, & blue 
retirement plan

Sure, you’ll have social security. 
Maybe an insurance plan, company 
pension and money in the bank to 
boot.

But buying U.S. Savings Bonds 
is also an excellent way to prepare 
for that day when you start taking 
it easy full time.

If you buy one a month at $37.50 
for 7% years before you retire, 
you’ll have $50.00 a month coming 
in for 7% years after. (That’s just 
an example. You can adjust the dol
lars and the years to suit yourself.)

Something else to think about: 
Bonds can help make sure you’ll 
have a future to retire to in the first 
place. The money does a lot to 
strengthen Uncle Sam’s hand in the 
free world.

Why not make’it a habit to buy 
Bonds regularly where you bank, 
or on the Payroll Savings Plan 
where you work? See if you don’t 
feel pretty good about it—now and 
later.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The V. S. Government does not pay for this 
advertising. The Treasury Department thanks 
The Advertising Council and this newspaper 

for their patriotic support.

ŽODIS Į LIETUVĄ
Lietuvos atstovo J. Kajecko 
žodis Haujy Metų proga

Palydime senuosius 1964 m. 
Su jais užsibaigė Donelaičio me
tai, kuriuos taip didingai Ame
rikoje paminėjom. Jie buvo mi
nimi ir Lietuvoje. Mes ypatin
gai atkreipėme dėmesį į Done
laičio ilgesį tos mūsų tautos ga
dynės, “kai lietuvninkės dar 
vokiškus žodžius ištarti negalė
jo.” Mes irgi ilgimės tų laikų, 
kada lietuvis savo tėvynėje sla
vų žodžių ištarti nemokėjo ir 
jam to nereikėjo. Dabar Lietu
vos sostinėje didžiumoj skam
ba nebe Birutės daina ir kalba. 
Su ateinančiais metais mes lin
kime, kad lietuvių kalba užimtų 
vyraujančią vietą savajame 
krašte.

Užbaigėme minėti šimtmetį 
nuo to laiko, “kai.. . tautos sū
nūs vergijos rūmo pančius grio
vė.” (P. Babickas). Tie metai at
nešė 40 metų trukusią naktį, 
kada “nei žodžio, nei rašto ne
leido erelis suspaudęs spar - 
nais.” (Maironis).

Audrų ir tautos kančios me
tai nepalaužiama viltis buvo ir 
tebėra kelrodis į geresnę, lais
vesnę tautos ateitį. Vilties re
ceptas tinka ir šiems laikams, 
“nes kaip begyvent ir kentėt be 
vilties?” Viltis prikėlė Izraelio 
valstybę, viltis prikėlė Afrikos 
žemyno tautas. Viltimi gyveno 
Basanavičius, Kudirka ir eilė 
kitų. Šviesesnės ateities viltimi 
gyvenkime ir mes. Kas neten
ka vilties, tas pats savo ranko
mis sugriauna, ką statė.

Besibaigią Donelaičio metai 
priminė ir Simano Daukanto 
mirties šimtmetį. Jo siekimai 
tebegyvi lietuvių tautoj. Dau
kantas smerkė tuos, kurie jo 
tautiečiams baudžiavą užkorė. 
Jis ragino išlaikyti savąją kal
bą ir savąjį būdą.

Pereiti metai tautai buvo 
nuostolingi. Netekome prel. K. 
Šaulio bei Stepono Kairio — 
Lietuvos Nepriklausomybės Ak
to signatarų, Lietuvos generali
nio konsulo J. Budrio — Klai
pėdos išvaduotojo bei dr. A. 
Trimako — Vilko pirmininko. 
Tas spragas tenka užpildyti 
naujom jėgom. Vietoj audros 

išversto stulpo, anot Kudirkos, 
tenka tuoj kitą statyti.

Steponas Kairys yra pareiš
kęs, kad rungtynėse “Laimės 
ne ginklai, bet. .. laisvę pami
lęs žmogus.” (Naujienos, 1964. 
XII. 17 d.).

Anot prezidento Johnsono, 
“istorija Rytų Europos žygiuo
ja didesnės laisvės kryptimi” 
t.y. Lietuvai patogia kryptimi, 
nes laisvė — Lietuvių tautos 
alfa ir omega.

Naujųjų Metų proga giliai 
nuoširdžiai sveikinu mielus tau
tiečius Tėvynėje. Tikėkimės, 
Naujieji Metai atneš naujų pro
švaisčių, kada dargi Afrikos tau 
tos “išpančiotos gyvuoja pla
čiai”. Tikėkim, kad didžiajai ne
priklausomybės ir laisvės my
lėtojai Lietuvai irgi “lemtas ne 
kitas likimas. Ir Lietuvai lais
vės nušvis rytmečiai.” Tai ma
no giliai nuoširdus tautiečiams 
ir sveikinimas ir linkėjimas.

Daugiau teisiij 
žemdirbiams

Maskvoje pasakytoje kalboje 
partijos pirmasis sekretorius L. 
■Brežnevas kalbėjo: “Reikia su
teikti daugiau teisių krašto žem
dirbiams”. Jis teigė, kad Sovie
tuos kolchozininkams nesą tiks
linga varžyti gyvulių nuosavy
bę jų turimuose privačiuose 
sklypuose. ‘ ‘Per pastaruosius 
kelerius metus — kalbėjo L. 
Brežnevas — tie žemdirbiai bu
vo susidūrę su nepagristais 
suvaržymais”. Tai buvo žodžiai, 
nukreipti prieš nuverstąjį N. 
Chruščiovą — dėl įvairių biuro
kratinių potvarkių jo valdymo 
metu, iš tikrųjų kolchozininkai 
turėjo rūpesčių dėl jų sklypuo
se laikomų vadinamų “asmeni
nių” gyvulių. Tik ateitis paro
dys, ar vad. kolektyvaus valdy
mo metu Sovietijos žemdirbiai 
susilauks geresnių gyvenimo 
buities ir atlyginimo sąlygų. 
Sekant Vakarų spaudos prane
šimus dar per anksti kalbėti 
apie “palengvėjimo nuotaikas 
sovietinių žemdirbių tarpe”. E.

WATERLOO, IOWA. Gruo
džio 28 dėl automobilio ir tre
ko susitrenkimo žuvo 6 asme
nys, tarp jų du vaikai.
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LIBERATION COMMITTEE MEETS 

IN PLENARY SESSION
LITHUANIAN COMMUNIST POET’S 

VIEW OF UNITED STATES

The main body of Lithuani
ans abroad working for the 
restoration of their country's 
freedom — VLIK (Supreme 
Committee for Liberation of 
Lithuania) — has met in plena
ry session on November 28-29 
in New York.

The 43 delegates in the ses
sion represented the full spect
rum of Lithuanian political 
groupings and resistance orga
nizations, all founded in Li
thuania. The session disclosed 
a high degree of unity among 
the exile Lithuanian organiza
tions that compose VLIK. A 
new board of VLIK, elected on 
November 29, is headed by Mr. 
Vaclovas Sidzikauskas, former 
Minister Plenipotentiary of Li
thuania.

“The Supreme Committee 
for Liberation of Lithuania, ” 
VLIK declared in a Declaration 
adopted on November 29, “au
thor of the declaration of Feb
ruary 16, 1944, is the free and 
authentic voice of the Lithua
nian nation and expresses its 
will. The Committee rallies all 
the forces that seek indepen
dence for Lithuania. Its attitu
de and activity — be it in re
gard to the changing interna
tional situation, or to the West
ern policy toward the Soviet 
Union, or to the policy of the 
Soviet Union itself — is geared 
toward the liberation of Lith
uania, re-establishment of an 
independent and democratic Li
thuanian State, and thus put
ting an end to the oppression, 
denigration and exploitation of 
the Lithuanian people”. .

As the former acting Presi
dent, Mr. Juozas Audėnas, em
phasized, “the agents of the 
Kremlin in Lithuania are well 
aware of VLIK and its goals.. 
They cannot pull a veil of si
lence over VLIK and its acti
vities, because the voice of 
VLIK reaches Lithuania daily 
over the various radio waves”.

The newly elected President 
Mr. Vaclovas Sidzikauskas, voi
ced optimism concerning the 
future. He said:

“Today we are participants 
in a new phase of the struggle 
of our nation for its destiny, 
for its existance, and for its 
State that would unite all the 
lands inhabited by Lithuanians 
and would ensure for itself a 
place of honor and permanen
ce in the family of free and 
independent nations. That his
torical process is not as speedy 
as we would wish it. Let us be 
aware, however, that life has 
its pitiless logic. Western co
lonialism is already a matter of 
history. Nor is the Soviet pri
son of nations eternal”.

The year 1965 marks the 25 
anniversary of the notorious 
Hitler-Stalin deal which sealed 
the military occupation of Li
thuania, Latvia and Estonia in 

TAUTINIAI šokiai jaunųjų talentų vakare Newarke sausio 9. šokius parengė ir jiem vadovavo J. Vaičiū
naitė. Nuotr.-V. Maželio. • * .• ■ ■

June, 1940, and their continu
ing enslavement. VLIK has 
therefore resolved to step up 
its action next year and to ap
peal to all Lithuanians in the 
free world to join in the strug
gle against the power that keep 
Lithuania occupied, the Soviet 
Union.

The plans for 1965 include 
a combined effort, together 
with Latvian Estonian exiles 
and all Americans of Baltic de
scent, to convince the State 
and Church authorities in the 
free world that they proclaim 
Sunday, June 13, 1965, Day of 
Baltic Struggle for Freedom. 
Balts in the free world will al
so be urged to prepare memo
randa, backed by signatures of 
citizens of their countries of 
residence, demanding that the 
free governments raise the pro
blem of the enslaved Baltic sta
tes in the United Nations and 
request that Soviet colonialism 
and military occupation be ab
olished and that the Baltic pe
oples be enabled to exercise 
their right to self-determina
tion as the peoples in Africa 
and Asia have already done.

Elta

One killer: 980,000 
lives a year!

We received a letter from 
M. J. Rathbone, the chairman 
of the board of Standard Oil 
Co. of New Jersey and also 
national campaign chairman of 
the 1965 Heart Fund. His job 
is to raise the dollars so vitally 
needed to expand the research, 
education and community ser
vice program of the Heart As
sociation. Progress has been 
made in the fight against heart 
disease. Among men 45-64 — 
men in their most productive 
years — the death rate from 
cardiovascular diseases is now 
down 7>/z proc, by comparison 
with 1950. Despite this reassu
ring progress, though the heart 
and blood vessel diseases still 
remain the No 1 U.S. killer 
with a toll now exceeding 980, 
000 a year. They are still res
ponsible for 3 out of each 5 
deaths in the middle age group 
— and they are still the lead
ing health enemy of U.S. busi
ness, causing a loss of 72 mil
ion man days production a year 
at an estimated cost of 4 billion.

Cardiovascular diseases stri
ke us in many ways. Two ef
fective ways you can strike 
back are: have your own heart 
examined — and — donate 
when a volunteer calls for your 
Heart Fund gift.

(Fraternal Monitor)

Gratidude is a fruit of great 
cultivation; you do not find it 
among gross people.

Samuel Johnson.

The controversy over two 
Soviet visitors in the United 
Stales, writers A.B. Chakovs- 
ky and Robert Rozhdestvensky, 
brought a mention of the na
me of Eduardas Miezhelaitis, 
Lithuanian winner of the Le
nin prize. In an interview at 
Columbia University on Decem
ber 2, 1964 Mr. Chakovsky 
charged that Mr. Miezhelaitis 
was denied a visa to visit the 
United States in 1963.

Mr. Miezhelaitis did visit the 
United States in 1960. His visit 
yielded a series of articles and 
poems. A. few of them — as 
the tribute to Robert Frost and 
Norman Cousins — were genu
ine and sincere. The majority, 
however, depicted the United 
States as a veritable hole of 
Calcuta.
New York is a Festival of Din, 
Sadness and Howl

In a poem published in the 
literary monthly Pergalė (Vil
nius,. No. 2, 1962), Miezhelaitis 
described New York as follows

A wild howl rises 
from the feet of these 

skyscrapers — 
from dirty dens, from the 
bottom of the earth.

Sad and pale 
bearded faces howl 
and long-haired pale 
sad women.

What to do?
It is sad.
With this poem Miezhelaitis

THE COMMUNIST PLAN FOR TAKING 
OVER AMERICAN CITIES

(As revealed by Kenneth Goff, 
a former Communist, to Cong
ressional Committees, and in 
speeches and publications.)

At that hour, large race riots 
are supposed to take place in 
every city of any size. Leaders 
of these mobs are to be care
fully chosen and trained in ad
vance. The disturbances are to 
be of such extent as to require 
sending large forces of police 
to those areas. While the au
thorities are trying to quell the 
riots, parked bands of Reds are 
to seize the radio stations and 
telephone exchanges. With the 
aid of their comrades, who are 
employed inside all communi
cations systems are to be in
stantly crippled.

“Flying squads of Commu
nists are to seize control of the 
water supply and shut it off; 
also the electrical power and 
gas. This means that no ele
vators or street cars are to be 
running. Homes would be with
out water, fuel, or light. It 
would be impossible to commu
nicate with friends or loved 
ones, even in another part of 
the city. 

evidently aimed at young Li
thuanians — to convince them 
that their dream-city and their 
dream-country is but a rotten 
hole, straight from the darkest 
pages of Charles Dickens.
"You Are Right, Allan
Ginzberg, You are Right"

During his U.S. visit Eduar
das Miezhelaitis was introduced 
to Allan Ginzberg. The poetry 
of the Prince of the Beatniks 
made a strong impression on 
him, as it contained a picture 
of America which the Lithua
nian Communist regime is un
successfully trying to implant 
on the minds of the Lithuanian 
young. And so Mr. Miezhelai
tis went on in his poem to 
portray a flaming vision of a 
Soviet America:

Howl,
Allan Ginzberg,
your howl may bring about 
the drowning of the golden

Moloch
in the blood of the red book

cover,
the suffocation of the golden 

Moloch
in the flames of the red 

book-cover,
the suffocation of the golden 

Moloch
in the shrouds of red flags.
Thus, the young people in 

Lithuania are given to under
stand that “capitalist” America 
is on its last feet and and that 
“shrouds of red flags” will soon 
cover the coffins of the Wall 
Street. Elta

“Goon squads of professio
nal murderers are to round up 
the people in the business dis
tricts. Men are to be held as 
hostages in some of the larger 
buildings. Women are to be 
turned over to the sex-crazed 
mobs to be ravished and raped.

“These are exactly the met
hods used in Russia, Spain and 
other places where the Com
munist Party has been allowed 
to organize and come to frui
tion. They expect to do the sa
me thing in the U.S.

“Bridges, subways and street 
car stations are to be blown 
up. Downtown areas are to be 
isolated from the rest of the 
city. Sharpshooters and sni
pers are to be detailed in taxi
cabs and vehicles, which are 
to be taken over to wipe out 
the police, soldiers, uniformed 
persons and known vigilantes. 
Smoke bombs, properly located 
in subways, buildings and lar
ge stores are to add to the ter
ror of the people.

“This is the day — the big 
day toward which every Com
munist is looking —- and for 
which he is preparing. His en
tire training focuses at that
point.

“When night comes, the city 
is to be in pitch darkness. Mur
derous bands of Reds will 
roam the streets, plundering 
shops and starting fires in old 
buildings. This will increase 
the panic and facilitate the sur
render of women, children and 
old people, who will be held 
as hostages to hasten the sur
render of unarmed men.

“Then, as the morning sun 
casts her first rays on the com
munity, one will be able to 
see blood flowing in the street. 
This is no idle dream. The Com
munist Party is working met
hodically and with deadly pre
cision toward this objective. It 
can happen here. Unless we

Humor from the
Lithuanian
classroom

In a kindergarted, a pupil 
addresses his teacher:
Pupil: “Camrade teacher, who 
invented communism?”
Teacher: “The Scientists, dear” 
Pupil: “So why didn’t they 
try it out first on dogs?”

★
Teacher: “Why do we love 
Moscow?”
Student: “Because it liberated 
us.”
Teacher: “Very good. Now, 
why do we not love the Ame
ricans?”
Student: “Because they have 
not liberated us”.

★
Teacher: “What is the dif

ference between overtime work 
in the Soviet Lithuania and in 
the capitalist countries?”

Student: “In Soviet Lithua
nia the worker gets fame and 
glory, his picture in the news
papers, his name is on the 
lips of the Party leaders”.

Teacher: “Excellent. And in 
the capitalist West?”

Student: “In the capitalist 
West he gets no fame, no glo
ry, his picture is never in the 
paper and his bosses don’t 
know him. All the worker gets 
is more money”.

★
Teacher: “We have establis

hed that Soviet fairy tales are 
superior to the capitalist ones. 
Now, who can tell me the ba
sic difference between the 
Western and the Soviet fairy 
tales?”

Student: “In the West all 
fairy tales begin with ‘Once 
upon a time...’, while in the 
Soviet Union — ‘Once in the 
future ...!”

Teacher: “We can rightly be 
proud about our housing in 
contrast to the capitalist count
ries. What is the main reason 
for our pride?”

Student; “Low rents”.
Teacher: “The capitalist coun

tries also, like to boast about 
their housing. What do they 
boast about?”

Student: “They say that in 
the West houses are repaired 
on both the outside and insi
de”.

Teacher: ‘ ‘Why aren’t the 
houses repaired on the inside 
in Soviet Lithuania?”

Student: “Because the rents 
are low.”

Teacher: “And why is it 
possible for us to keep the 
rents low?”

Student: ’’because in our 
country the inside of houses 
isn’t repaired.” Elta

FRIGHTENING STATISTICS
Life Insurance Death Pay

ments confirm that 1964 may 
turn out to be the most tragic 
year in history of the nation’s 
streets and highways.

The Institute of Life Insur
ance reports that death pay
ments to families of traffic vic
tims rose 15 proc, during the 
first half of the year — appa
rently due mainly to a much 
higher motor vehicle death ra
te. Life companies paid a re
cord 99 million dolars during 
the first half of 1964 as a re
sult of motor vehicle deaths—
or 13 million more than in the 
same period of last year.

Couldn't Win
You’ve probably heard the 

story about the fellow who 
gave up smoking and started 
chewing toothpicks. He died of 
Dutch elm disease.

Journal, Washington, la.

Gratitude is not only the 
greatest of virtues, but the pa
rent of all the others. Cicero

destroy the Red menace in A- 
merica, the day is at hand 
when we shall suffer the same 
fate as our Christian brethren 
in Europe”.

Prof. VYTAUTAS MARIJOSIUS
NEW BRITAIN — The name 

Vytautas Marijosius probably 
will fall on deaf ears to many 
here.

But to lovers of fine music, 
and to those who can still 
hear the echoes of the orches
tral strains in the old country 
before the advent of the ty
rants, Vytautas Marijosius was 
almost a household word.

He was a famous man in his 
native Lithuania. The plaudits 
of the music halls of Kaunas, 
Vienna and Prague, and other 
capitals, still ring in his ears. 
He has been honored by the 
failed Czech President Benes.

The artist who once said he 
would “sweep the streets in 
America rather than lead or
chestras for the conquerors” 
conducts the New Britain Sym
phony Orchestra.

It was Christmas eve 1948, 
and a soft snow was falling 
when Marijosius, his wife and 
three children arrived in New 
Britain. They had undergone 
bitter days and nights shuffling 
from one country to another in 
wake of the Nazi and com
munist upheavals.

At once, Marijosius set out 
to earn a living as organist and 
choir leader of St. Andrew’s 
Church.

The irony was that the fam
ily never was able to. give their 
thanks to their benefactor the 
late Rev. Matthew Pankus, the 
church pastor.

It was Father Pankus, com
pletely unknown to the Mari
josius’ who put the wheels in 
motion for the family’s move 
to this city.

When they finally arrived, 
the priest was dead.

With a firm footing locally, 
Marijosius’ talents became well 
known to Dr. Moshe Paranov, 
of Hartt College. He was invit
ed to join the faculty and was 
made a full faculty member in 
1950. He is now associate pro
fessor and chairman of the con
ducting department of the 
Hartt College of Music of the 
University of Hartford.

Speaks 5 languages
Fifty-three, five feet, nine 

inches and tipping the scales 
at 218, with grey hair combed 
back, handsome, immaculate, 
well but plainly dressed this 
“man of music” speaks five 
languages fluently and can con
verse in several others.

He was born in the Lithuan
ian town of Panevėžys, graduat
ed from the state conservato
ries at Klaipėda and Prague. 
He was conductor and musical 
director of the Lithuanian Sta
te Opera, and conducted the 
Prague Radio Orchestra and the 
Czech Philharmonic.

He has been guest conduc
tor of the New York Sympho
ny of the Air, the Chicago Sym
phony and he has also con
ducted the Hartford Festival 
of Music, and was conductor of 
the Hartford String Orchestra 
for five seasons.

1945 in Austria, the Ameri
can army sent his family to a 
displaced persons camp at Linz 
and Marijosius was elected to 
serve as the representative of 
Baltic refugees to the Ameri
can government.
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Mr. Mrs. V. Marijosius three 
children are Mrs. Elona Vais- 
nys, wife of a Yale professor; 
Gražina who is Sister Ingnis of 
the Immaculate Conception Or
der at Putnam and a son, Ma
rius, a former Air Force Vete
ran, now attending the Uni
versity of Hartford.

(The Hartford Courant, 
Oct. 25, 1964)

George Gustainis 
national winner
George J. Gustainis of West 

Pittston High School has been 
cited as one of the outstanding 
students of high school English 
in the country. The National 
Council of Teachers of English 
has named him a 1964 national 
winner in its annual achieve
ment awards competition.

Last spring a committee of 
English teachers from the high 
school nominated Gustainis to 
represent West Pttston High 
School in the competition. The 
nation’s schools nominated al
most 8,000 students for the N. 
CTE citation. Of that number, 
860 finalists were chosen. They 
represented 620 schools from 5 
states, the District of Co
lumbia, and American prepara
tory schools abroad.

Gertrude Langford, Mrs. Ma
riam Harris and Myra Kuschel 
have been George Gustainis 
English instructors at West Pit- 
ston High School. George’s pa
rents are Mrs. and Mrs. George 
Gustainis of Harding, Pa.

The temptation 
of Sister X

TEMUCO, Chile — It was to 
be the missioner’s first Sun
day appearance in the little 
church to which he had just 
been assigned here, so he wor
ked extra hard on his Spanish, 
going over and over every
thing he was going to say to 
his new parishioners.

Sunday found Maryknoll Fa
ther John F. Hallen of Darien, 
Conn., confidently giving a 
sermon and reading church 
announcements in Spanish. As 
he glanced up one time, he no
ticed that broad smiles span
ned the faces of his congrega
tion. “They are really getting 
my Spanish,” he thought to 
himself.

They were indeed, really get
ting his Spanish, as he found 
out later, much to his chagrin.

It seems that when he an
nounced a Mass to be said du
ring the week for the intention 
of Sister X., he inadvertently 
substituted a similar sounding 
Spanish word. “Mass on Thurs
day”, it came out, “will be of
fered for the temptation of 
Sister X“.

. No Sale
“I see your husband has a 

new stenographer,” remarked 
Mrs. Busybody to the lady on 
whom she was calling.
“Yes?”

“Yes, and she’s very pretty”.
“I know, she is our daugh

ter”.
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eigomis rankovėmis juodas pa
laidines, kurios prie tamsių 
plisuotų sijonų ir margų pri
juosčių gražiai pabrėžia am
žiaus rimtumą.

Prijuostės dėvimės balto ir 
tamsaus dugno. Jų apačioje vy
rauja platus skersinis žvaigždu
tėmis rinktas raštas. Be to, di
desnė prijuostės dalis yra iš
marginta skersiniais siaurais 
žičkų raštais. Baltų prijuosčių 
rašto pagrindas audžiamas rau
donai, o priedai — žaliai, gel
tonai ir mėlynai. Tamsių pri
juosčių raštas audžiamas įvai
riomis spalvomis, bet jo pag
rindas lieka mėlynas ar gelto
nas.

Sijonus audžia tamsaus dug
no'ir pamargina smulkiu kat- 
pėdžių raštu žalsvos ir gelsvos 
spalvos. Raštas smulkus, bet la
bai tankus ir sijonas įgauna 
žalsvą ir rausvą spalvą. Ir mo
terų ir mergaičių sijonai labai 
platūs, bet smulkiai suplysuoti 
ir gerai prigula. Mergaičių si
jonas esti lygios žalios, rusvos 
ir tamsiai mėlynos spalvos. Per 
25 cm nuo apačios, vilnoniais 
ir šiek tiek šilkiniais siūlais už- 
audžiamas 30-40 cm platumo 
margas labai gražiai suderintas 
dryžas. Toks margas sijono 
dryžas yra būdingas klaipėdiš
kės sijono ypatumas.

Kojinės — dėvi šviesias ir 
margas, batukus juodus.

SUVALKIEČIŲ DRABUŽIAI
Mergaitės galvas puošia Rūty 

vainiku, bet dažniausiai 4-5 cm 
platumo išsiuvinėta karoline 
juostele, kuri užpakalyje suri
šama nukarusiais galais. Nešio
ja suklostyto kaspino (pynės) 
arba mezginių ir juostelės (pa- 
bruvėlių) vainikėli, kurio apati
nė dalis stipriai perstriguota, o 
viršutinis kraštelis palaidas ir 
klostelių įdubimai prisegioti ka
roliukų. Iškilmių metu nešioja 
kiauru viršugalviu kepuraites 
iš auksinio bei sidabrinio galio
no (parčos). Moterys nešioja siu
tini bei megztą čepčiy, kuris 
gaubiamas balta užžičkuota ske
petaite. Dėvi ir išsiuvinėtomis 
skepetaitėmis, kurių visi kam
pai išpuošti žičkų raštais ar 
smulkiomis tulpelėmis.

Ištekėjusios moterys dažnai 
mergautiniais pabruvėliais apri
ša galvą klėstais žemyn ir vir
šum jų gaubiasi skepetaite taip, 
kad priekyje matytųsi pabruvė- 
liai.

Ant kaklo ryši (nešioja) gin
taro arba tikru raudony karo- 
liy 1-2 šniūrelius.

Marškiniai siuvami iš plonos 
baltos drobės. Jų rankovių ga
lai, antpečiai, apikaklė (apskri
tai arba kampuota) siuvinėjama 
baltais siūlais pilnu ir kiauru 
haftu bei peltakiais (austinės 
ryškės — mereškos). Marški
nius siuvinėja ir žičkų raštais, 
bet margai: raudonais, tamsiai 
žaliais bei pilkais siūlais. Mar
go siuvinėjimo spalvas taiko 
prie vyraujančių viso drabužio 
spalvų.

Liemenės įvairios: vienos dur
tos nuo juosmens per 6-7 cm 
platumo valanu, kurio pasikė
lęs kraštas rodo raudoną pamu
šalą; kitos ilgos, apima per klu
bus ir per liemenį yra juosia
mos plačia austine. Liemenės 
aklinai susegamos arba gražiu 
šniūreliu suveržiamos. Jų raš
tai smulkučiai, su skersiniais 
dryželiais.

Prijuostės dėvimės daugiau
siai tamsios, kaišytinės, labai 
gražiai įvairiausių žvaigždučių 
ir tulpių raštais išmargintos.

Sijonai daugiausiai su pla
čiais 5-8 cm išilginiais dryžiais. 
Dugno dryžiai esti raudonos, 
žalios, rudos, mėlynos ir kt. 
spalvų. Rašto dryžiai audžiami 
paprastai ir raštuotai. Be to, 
dėvi sijonais balto dugno, rau
donu, mėlynu ir žaliu dryžių 
langais.

(Tęsinys)
ŽEMAIČIŲ DRABUŽIAI

Mergaitės galvos papuošimas 
yra vainikas iš kelių spalvotų 
kaspinų, supintas vadinamas 
range. Kaspinai yra išrangomi 
lygiai taip pat, kaip iš popie
riaus arba šiaudų rangomi rė
melių kraštų papuošimai. Ran
gių kaspinų galai nusidriekia 
nugara ligi juosmens. Mergai
tės dar nešioja rūtų vainikė
lį ir baltas kiauru haftu siuvi
nėtas skepetaites. Jų kampų 
raštai buvo įvairūs. Kas sekma
dienį rišdavo kitą kampą.

Ant kaklo ryšėja (nešioja) 
vieną ar dvi eiles tikrų gintaru.

Moterys ištekėjusios nešioja 
kepuraites arba čepčius, kurie 
yra iš viršaus gaubiami balta 
ar languota skepetaite, kad 
priekyje iš po skepetaitės bū
tų matoma kepuraitė.

Marškiniai siuvami baltos 
drobės. Rankovių galai ir ant
pečiai yra puošiami raudonų 
žičkų rašteliais; apikaklė, krū
tinė ir rankogalių pakraštėliai 
santyti.

Liemenės dėvimos ryškių į- 
vairių spalvų: raudonos, mėly
nos, žalios. Audžia jas smul
kiais, truputį taškuotais rašte
liais. Liemenės pasiuvimas vir
šuje panašus į aukštaitės lie
menę, tačiau žemaitės liemenėj 
nuo juosmens yra pridurtas 15 
cm platumo priešpriešiais klos- 
tais suklostytas valanas ir už
segama aklinai medžiaginėmis 
sagomis. Ištekėjusios šalia lie
menių dėvi trumpomis milinė
mis palaidinėmis, nuo juosmens 
jos plisuotos ir šiek tiek pa
puoštos kukliais išsiuvinėtais 
raštais.

Prijuostės dėvėtos baltos su 
raudonais ir mėlynais išilginiais 
žičku dryžiais. Vėliau žičkus 
ausdavo tiek tankiai, kad pri
juostės įgaudavo raudoną ar 
mėlyną atspalvį. Be to, dabar 
dėvi ir tamsiomis margomis pri
juostėmis, su įvairių spalvų 
siaurais ir plačiais išilginiais 
dryžiais. ..... '

Sijonus audžia smulkučiais j- 
vairiaspalviais dryžais. Siuva 
juos iš skersinės medžiagos ir 
vadina juos “skersinukais”, to
kių sijonų nors dryžiai ir eina 
išilgai sijoną. Pasitaiko sijonų 
ir skersų dryžių. Mėgiamos jų 
spalvos: tamsiai žalia, mėlyna ir 
šviesiai geltona.

Kojinės nešioja (dėvi) mar
gas: baltam ar pilkam dugne 
raudonais, mėlynais smulkiais 
rašteliais gražiai išmargintas.

Avėjo naginėmis, odiniais ba
tukais ir poliruotomis klumpė
mis.

KLAIPĖDIŠKIŲ DRABUŽIAI
Mergaitės apjuosia galvą 

marga juostele, tačiau nešioja
mos ir kepuraitės, panašios į 
aukštaičių kasinyčias. Moterys 
ryši baltas skepetaites ir vir
šum jų gaubiasi juodomis ske
petomis, kurių galai laisvu 
mazgu surišami po kaklu. Daž
niausiai ryši juodo aksomo ske
petas, kurių kraštai apsiūti 10 
cm platumo šilkiniais kute
liais.

Kaklą puošia gintaro šniūre
lis (karoliai), nešioja gintaro 
apyrankes ir žiedus.

Marškiniai plonos, baltos dro
bės; viršutinė rankovių dalis 
margais žičku raštais skersai už- 
austa arba išsiuvinėta. Tokiais 
tik Šiauresniais rašteliais puo - 
šiama apikaklė, mankietėliai 
(rankogaliai), kartais ir priekis. 
Seniausi marškiniai buvo puo
šiami karoliais ir baltu siuvinė
jimu.

Liemenės tamsios, aklinai už
segamos. Mergaičių liemenės 
trumpos, tik ligi juosmens, to
dėl apsijuosiama 3 -3.5 metrų 
ilgio austine juosta, kuri maz
gu surišama kairiajame šone, 
truputį aukščiau kelių. Tačiau 
nešiojamos liemenės ir su pri
durku: 8 cm. platumo valanas, 
kuris yra tiek klostytais (kvol- 
dotas) kraštais, kad net matosi 
baltu audeklu papuošta apatinė 
■valano dalis. Senesnės klaipė
diškės, šalia liemenių, nešioja 

ir čiurkos (nertos iš virvučių, 
padai pamušti oda).

Kiekvienos jaunesnės lietu
vės, o ypač lietuvaitės, svarbi 
pareiga turėti sau patin
kamos apylinkės būdingo 
tautinio drabužio komplektą; ta
čiau nebūtina įsigyti tokius dra
bužius, kurių raštai ar pobūdis 
nepatinka. Jeigu širdis linksta 
prie kitos srities drabužio, ga
lima įsigyti ir jį: tačiau pilna
me meniškame apipavidalini
me. Reikia saugotis tokių tauti
nių drabužių, kurie pagaminti 
perdaug margai, nemokšiškai; 
negalima tautinio drabužio dar
kyti komplekto maišant įvairių 
sričių atskiras drabužių dalis. 
Pavyzdžiui: negalima prie suval
kietės drabužio užsirišti tik bū
dingą aukštaičiams nuometą, ly
giai negalima prie aukštaitės 
ar klaipėdiškės drabužio dėvėti 
suvalkietišką tulpėmis kaišytą 
prijuostę. Negalima prie tauti
nio drabužio nešioti trumpų si
jonų, dekoltuotų ir trumpomis 
rankovėmis marškinių. Juodo 
aksomo liemenės mum svetimos 
ir tokių siūtis neturėtume. Ne- 
reiki siūtis taip vadinamo 
“Birutės” drabužio, nes jis yra 
tarptautinis, mums nebūdingas, 
menininko — dailininko Matei
kos išgalvotas.

Būdingi tautiniai drabužiai 
turi būti siuvami, audžiami iš 
tokios medžiagos, kuri bent 
primintų namie išaustas dro
bes ar kitas namų darbo me
džiagas. Jie būtinai puošiami 
tik savo tautos raštais. Todėl 
iš šilkinių medžiagų, nors jų 
spalvos ir raštai būtų tinkami, 
tautinius drabužius daryti ne
dera. Šilkas labai greit sukrin
ta, be to, fabrikas daro vieno 
spalvų suderinimo šimtus met
rų medžiagos ir gali atsitikti la
bai daug vienodų, šabloninio 
rašto, drabužių. Toks vienodu
mas niekados nepatenkins sko
ningai rengtis pratusios lietu
vės. Kiekviena lietuvė pati į sa
vo darbą mėgsta įdėti savo in
dividualaus skonio, savo kūry
bos, savo būdo trupinėlį, sten
giasi, kad jos drabužis kuo nors 
skirtųsi*’"nuo^kitų, kad būtų 
gražesnis bei patrauklesnis. 
Darant tautinį drabužį, labai 
svarbu paruošti namų darbo 
medžiagą (arba specialistų au
dėjų ii- menininkų išaustų), su
derinti spalvas, parinkti jas 
prie veido, parinkti bydingus 
raštus, tačiau daug svarbiau ge
rai jį pasiūti. Tada tautiniu 
drabužiu bus malonu vilkėt, jis 
gerai priguls, bus patogus ir 
malonus, gražiai atrodys ir ki
tiems pasižiūrėti.

V. Saurimas

Naudota literatūra:
1. Trimitas 1938 m., 1940m.
2. “Kupiškėnų Vestuvininkai” 

1936. M. Glemžaitė
3. A. Tamošaičio str. tilpę 

“Jaunojoj Kartoj” 1937 m. ir 
“Jaunajam Ūkininke” 1938m.

Petro Ličkaus 
sveikata eina 

geryn
LRKSA 160 narys, “Garso” 

bendradarbis, Petras Ličkus, 
gyv. 714 W. 30th str., Chicago 
16, Ill., kalėdiniam sveikinime 
“Garso” redaktoriui šį tą para
šė apie save. “Man šiais metais 
(1964) nesiseka sveikatos atžvil
giu. Rugsėjo 28 d. buvau pa
guldytas ligoninėn, kur išgulė
jau 4 savaites, o ir dabar dar 
neinu į darbą. Jei viskas bus 
gerai, tai nuo 1965 m. sausio 
4 d. numatau pradėti dirbti. . . 
Šiaip nieko naujo. Gyvenu vil
timi, kad gal mano žmona atva
žiuos iš Lietuvos, nes Ameri
kos ambasada Maskvoje šiek 
tiek tam padeda. Garantuoti nie 
kas negali, bet nujautimas kaž 
koks yra, kad gal išleis.

Linkime, kad 1965 metai Pet
rui būtų tikrai laimingi.

LIMA, PERU. Gruodžio 20 
netoli Cerro de Pasco anglies 
kasykloje įvyko didelis sprogi
mas — 57 angliakasiai žuvo, 
du sunkiai sužeisti.

Sekmadienį, spalio 17 d. 
1964, 2 vai. po pietų, Waterbu- 
ryje šv. Juozapo parapijos pa
talpose įvyko metinis LRKSA 
Conn, apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas.

Vietinės kuopos pirmininkas 
J. Budreckas atidarė susirinki
mą, pasveikino suvažiavusius ir 
pakvietė gerb. kleboną kun. E. 
Gradecką sukalbėti maldą. Su
kalbėjęs maldą, kun. J. Gradec- 
kas sveikino susirinkusius, lin
kėdamas sutartino, vieningo 
darbo ir patarė daugiau rūpin
tis pritraukti į Susivienijimą 
jaunimą, nes organizacija be 
jaunimo neturi šviesios ateities.

Suvažiavimą sveikino visų 
kuopų pirmininkai; Darbininkų 
Sąjungos vardu sveikino St. 
šrupšas ir ilgesnį žodį tarė il
gametis veikėjas muzikas prof. 
A.- Aleksis. Jis džiaugėsi esąs 
tarp savųjų matydamas pažįsta
mus veidus su kuriais tiek daug 
ir gražiai darbuotasi Lietuvos 
gerovei. Sykiu pareiškė ir nusi
minimą, kad taip mažai naujų 
veidų, taip mažai naujųjų atei
vių, kurių tiek daug atvažia
vo po 11-jo karo. Ragino visus 
nebūti perdaug užsispirusiems 
senoms tradicijoms, priimti nau
jus pasiūlymus, kad darbas bū
tų sėkmingesnis. Baigdamas, 
linkėjo visiems sveikatos ir iš
tvermės, nes dar visų senųjų 
darbuotė yra labai reikalinga. 
Susirinkimas labai šiltai priėmė 
prof. Aleksio žodžius.

Suvažiavime dalyvavo šios 
kuopos: 89 — Hartfordas, 109 

—New Britain, 11-toji ir 91- 
Waterburys; neatvyko iš New 
Haveno ir Ansonijos. Viso at
stovų buvo 26 ir du svečiai.

Susirinkimui vadovauti bu
vo pakviestas St. šrupšas, re
porteriu —--E. Viturienė ir vi
sa apskrities valdyba užėmė 
prezidiumo vietas.

Suvažiavimo pirmininkas St. 
šrupšas prifĮ pradedant posė
dį paprašė vi.sų atsistojus ir gi
liai susikaupus ‘ atsiminti ir pa
simelsti už Susivienijimo ilga
metį dvasios vadą a.a. prel. Am- 
botą. Jis buvo mūsų kertinis 
akmuo, mūsų skatintojas ir nuo
latinis pavyzdys, rodąs, kaip iš
tverti, kaipmdarbuotis tėvynei 
Lietuvai. Visų malda buvo gili, 
— iš širdies.

Toliau sekė susirinkimas įp
rasta tvarka. Sekretorė paskai
tė smulkų pereitų metų proto
kolą. Iždininkas prieš duoda
mas kasos pranešimą nusiskun
dė, kad esą gaila — iždas ne
didėja, o mažėja. Šių metų ba
lansas yra 294 dol. 75 et. Or
ganizatorius visai neatvyko ir 
iš pareigų prašė atleisti.

Iš gaunamų raštų perskaity
ta Nekalto Marijos Prasidėjimo 
Seserų labai graži padėka už 
pernai nusiųstą auką.

Waterbury įvykusio pikniko 
raportą davė J. Burneckas, Wa- 
terburio kuopos labai daug pa
sidarbavo ir piknikas vėl atne
šė kiek pajamų. Gauta gryno 
pelno 325 dol. 45 et. Paskirsty
ta trims apskritims po 50 dol. 
ir 4-iom kuopom po 32 dol. 62 
et. Darbininkams pavaišinti — 
44 dol. 62 et. Suvažiavimas la
bai įvertino waterburiečių pa
stangas nes šiais laikais ne
lengva suorganizuoti pikniką.

SUMANYMAI. Prof. Aleksis 
siūlė, kad kuopos praneštų 
smulkiau apie savo gyvavimą — 
kiek narių, kiek naujų įrašyta, 
kiek per metus mirusių. Pasiū
lymas priimtas.

Kaunietienė kėlė klausimą 
organizatoriaus ir naujų narių 
prirašymo. Prieita išvados: na
rių prirašymu rūpinasi visi na
riai, vietinis rinktas organiza
torius, jei jis neapmokamas — 
nieko nenuveikia. Organizavi
mą palikti centro agentams.

1965 metų pikniką apsiėmė 
rengti Šimaitis, Hartforde, rug
pjūčio 29 d. 1965 metų suva
žiavimą nutarta šaukti Hartfor
de, spalio mėnesio pirmąjį sek
madienį. Susirinkimas pageida

Kojines nešioja daugiausia 
baltas, raštuotas, naminio dar
bo.

Apsiavimas labai įvairus: pus
bačiai margi, raudoni batukai

METINIS LRKSA CONNECTICUT APSKRITIES SUSIRINKIMAS
vo, kad apie suvažiavimą būtų 
iš anksto, dar prieš mėnesį, pa
skelbta.“Garse”.

Prof. Aleksis siūlė suvažiavi
mui kviesti iš centro kalbėto
ją. Jis galėtų atsakyti į daugelį 
klausimų, kuriuos čia nariai iš
kelia, o niekas negali tinkamai 
atsakyti.

VALDYBOS RINKIMAI. Val
dyba, kaip visuomet, taip ir šį 
sykį buvo labai greit ir nefor
maliai išrinkta. Susirinkimas 
paprašė pasilikti tą pačią val
dybą, niekas nesipriešino —su
sirinkimas nuplojo ir valdyba 
išrinkta. Tačiau vienas narys p. 
Grinius pareiškė pageidavimą, 
kad ateityje valdyba būtų for
maliau renkama. Sekantiems 
metams valdybą sudaro: pirmi
ninkas A. Šimaitis, vicepirm.— 
A. Mičiūnas, sekretorė — K. 
Marijošienė, iždininkas — B. 
Sitkus, iždo globėjai — O. Kau
nietienė ir V. Balčiūnas, dva
sios vadas — kun. E. Gradec- 
kas.

VAKARIENĖ. Po posėdžio J. 
Budreckas pakvietė visus į rū
sį užkąsti. Čia maloniai sutiko, 
baltais virėjo rūbais apsiren
gęs V. Vituris, kaip visuomet 
su jam įprasta malonia šypse
na. Na ir nustebino jis visus sa
vo kulinariniais gabumais: jo 
gaminti viščiukai tiesiog tirpo 
burnoje. Geriant kavą šeimi
ninkas J. Budreckas iššaukė 
kiekvieną pasakyti žodelį. Dau
giausiai buvo padėkos žodžiai 
šeimininkams už puikias vaišes, 
džiaugsmas būti drauge ir iki 
pasimatymo kitais 1965- tais 
metais. Kiek ilgiau kalbėjo prof. 
Aleksis. Jis pasakė keletą juo
kų ir papasakojo įspūdžius iš 
savo kelionės Italijoje. Ragino 
visus važiuoti atostogų į tą ne
paprastai žavų kraštą ir susto
ti Romoje Lietuvių Kolegijoje, 
kur labai pigu, jauku, nes esi 
tafrp savųjų; j

Greit prabėgo pora jaukių 
valandų ir apie 8-tą valandą vi
si sakydami iki malonaus pasi
matymo, traukė namo.

K. Marijošienė, sekr.

Mirė Kazimieras
Baltramaitis

ELIZABETH, N.J. 1965 m. 
sausio men. 1 d. mirė ilgame
tis LRKSA narys ir veikėjas 
Kazimieras Baltramaitis.

Jis gimė 1884 m. kovo 15., 
Šniuraičių km., Radviliškio pa- 
rap., Šiaulių apskr. Į JAV-bes 
atvyko 1904 ir nuo tuo laiko 
gyveno Elizabeth, N.J.

K. Baltramaitis įsirašė į LR
KSA 3-čią kuopą 1931 m. ir virš 
dešimt metų buvo tos kuopos 
iždininkas.

Priklausė ir prie kitų organi
zacijų bei draugijų — Šv. Juo
zapo Liet. Darbininkų Sąjun
gos, Šv. Vardo, Šv. Kazimiero 
ir Šv. Jurgio draugijos. Amži
nas rėmėjas Tėvų Jėzuitų ir 
Nekalto Prasidėjimo Seselių.

Dideliam liūdesy paliko naš
lę Oną (po tėvais Plungiūtė), 
sūnų Kazimierą ir žmoną Izabe
lę, anūką Kazimierą ir žmoną 
Jeanne, anūkę Dainą ir vyrą 
Kenneth Firling.

Pašarvotas buvo pas lietuvį 
graborių A. Bražinską.

Sausio 4 d. po gedulingų 
šv. Mišių Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje palaidotas Šv. Ger
trūdos kapinėse.

Teilsis Viešpaties ramybėje!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta! Rap.

Londono lenkai jų dienrašty
je “Dziennik Polski” (lapkr. 3, 
nr. 264) paskelbė statistinius 
duomenis apie Vilniaus miesto 
gyventojus. Šiuo metu Vil
niuje gyvena: lietuvių — 34
proc., rusę — 30 proc., lenkų 
— 30 proc. Toliau seka žydai 
(7 proc.) gudai (6 proc.) E.

Metinis 160 kp. susirinkimas
CHICAGO, ILL. Laukiate jūs 

laukia jūsų LRKSA 160 kuo
pos valdyba.

1965 m. vasario 7 d. 1 vai. 
po pietų šaukiamas metinis vi
sų kuopos narių susirinki
mas Nekalto šv. Panelės Mari
jos Prasidėjimo parapijos mo
kyklos patalpose.

Prieš susirinkimą 12 vai. 15 
min. parapijos bažnyčioje bus 
atnašaujamos šv. Mišios už 
mirusius kuopos narius 1964 m. 
bėgyje. Mirė šie kuopos nariai: 
Gudonis Faustas, Lucum Sofi
ja, Tverijonas Mikalina ir Vol
skis Juozas.

Visi, kaip vienas, katalikiškos 
šeimos nariai kviečiami pamal
dose dalyvauti ir pasimelsti už 
mirusiųjų vėles.

Tuoj po pamaldų, mokyklos 
patalpose, įvyks susirinkimas, 
kuriame kuopos vadovybė pa
darys pranešimus apie nuveik
tus 1964 m. bėgyje darbus. Po 
to seks naujos valdybos rinki
mai, klausimai, sumanymai bei

Mirė muz. Adolfas
Mondeika

CICERO, ILL. 1964 m. gruo
džio 27 d. mirė ilgametis LRK
SA 48 kp. narys ir veikėjas 
muzikas Adolfas Mondeika, 77 
metų amžiaus.

Palaidotas ketvirtadienį gruo
džio 31 d., iš šv. Antano baž
nyčios Queen of Heaven mauzo- 
lėjume.

Velionis buvo gimęs 1887 m. 
lapkričio mėn. 5 d. Vabalų 
kaime, Naujamiesčio valsčiuje, 
Panevėžio apskrityje. Muzikos 
mokėsi Kaune. Vargonininkavo 
Joniškyje ir Dauguose. Į JAV- 
bes atvyko 1911 m. Vargoni
ninkavo įvairiose parapijose, 
o ilgiausia Cicero šv. Antano 
parapijoj — nuo 1924. Jo va
dovaujamas choras surengdavo 
koncertų ir vaidinimų. Buvo 
veiklus Vargonininkų Sąjungo
je, Kat. Susivienijime, Vyčiuo
se ir kitose liet, organizacijose?'

Liūdesy paliko žmoną Anta
niną, dukteris Teresę ir Mari
joną, brolį Antaną, Lietuvoje 
gyvenančią seserį Petronėlę ir 
kitus artimuosius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą! 

a defective child is born700 times a day
to bitter disappointment and a woman’s tears.

One in every ten American families experiences the suffering 
caused by the birth of a defective child.

Working together through the March of Dimes we can do 
so much to stop this heartbreak and anguish. You can help. 
Give to the March of Dimes for research and treatment.

pasiūlymai pagyvinimui mūsų 
veiklos. Kadangi šiemet kuopa 
švenčia ir savo auksinę sukak
tį nėra abejonių, jog kiekvie
nam jos nariui yra įdomu iš
girsti apie kuopos nueitą kelią 
per 50 metų.

Kuopos vadovybė prašo vi
sus narius šiame taip svarbia
me susirinkime dalyvauti ir at
sivesti tuos, kurie dar šiam 
susivienijimui nepriklauso.

Dažnai džiaugiamės ir ste - 
bimės kitų tautų darniu sugy
venimu ir vieningumu, tai ir 
mes, lietuviai nors maža tauta, 
bet su garbinga ir didinga pra
eitimi, esame įpareigoti Kūrėjo 
skirtą mūsų tautai uždavinį 
vykdyti. Ne bėgti nuo savųjų, 
bet dar labiau glaudintis, tada 
mus ir kiti gerbs.

Smulkesnių žinių apie šį taip 
svarbų kuopos susirinkimą ra
site ir dienraštyje “Draugas”

St. Juras,
160 kuopos v-bos vardu.

SIBIRO MALDŲ 
KNYGELĖ LONDONE

“Marija Gelbėk Mus” jau 
platinama Londone ir visoj An
glijoj. Ją populiarinti Didžiojoj 
Britanijoj padeda katalikiškoji 
spauda. Sausio 2 d. “The Tab
let” numeryje tilpo giliai para
šytas straipsnis “De Profundis”. 
Žinomas kolumnistas Douglas 
Hyde taip pat pažadėjo parašy
ti į “The Universe”.

Dvi didesnės katalikiškų kny
gų bendrovės Burns Oates ir 
Duchet paėmė “Mary Save Us” 
platinimui ir iš savo pusės pa
žadėjo reklamą.

Vedamos derybos su Anglijos 
lenkais (kurie recenzavo tik ką 
pasirodžiusią “Marija Gelbėk 
Mus”, kad ši Sibiro maldakny
gė būtų išversta į lenkų kalbą.

Kas norėtų įsigyti Sibiro mal
daknygės Britų laidą, malonė
kite parašyti man ir pridėti 

”75 centus už egzempliorių.
Šios laidos pasirodymu rūpi

nosi Britanijos Lietuvių Tary
ba, ypač p. P. Baublys.

Kun. L. Jankus

105 Grand St.

Brooklyn, N.Y. 11211
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Okupuotoje Lietuvoje SUNKIAI SKIEPIJAMI NAUJI 
PAPROČIAI“LIAUDIES”

Busimoji dainų šventė ir 
masiškumas

1965 metais, kai bus mini
mos Lietuvos pavergimo 25-sios 
metinės, net tris dienas vyks 
jubiliejinė .dainų šventė. Tai 
šventei ruošiamasi nuo 1962

Partiniai pareigūnai jau iš 
anksto skelbia, kad tokioje 
šventėje turėsiąs išryškėti ma
siškumas. Vis dėlto, kaip pasi
tarime nusiskundė režiminio 
min. pirmininko pavaduotoja 
L. Diržinskaitė, lietuviai kom
pozitoriai dar per mažai sukū
rę “skambių masinių dainų” 
ir ypač tokių, kurias galėtų dai
nuoti visa Lietuva (o jose tu
rės būti garbinama partija, so
vietiniai žygiai). Esama ir kitų 
spragų — trūksta visuomeni
nių organizacijų pagalbos, su
silaukiama per mažai talkos iš 
komjaunimo pusės.

nio pateiktas informacijas 
(“Tiesa”, lapkr. 15, nr. 268), 
Lietuvoje esą mažiau infek
cinių ir profesinių susirgimų— 
vis dėlto, jų pasitaiko, ypač mė
sos ir pieno pramonės įmonėse. 
Nepakankamai gerai sutvarky
ta sanitarinė tarnyba kaime. 
Nusiskundžiama, kad sanitari
nė tarnyba vietose neįvertina 
pavojaus, kuris susidarė, pra
dėjus žemės ūkyje naudoti nuo
dingus chemikalus. Savulionio 
žodžiais, ne viskas tvarkoje su 
vandens, nutekančio iš įmonių, 
valymu ir atvirų vandens ba
seinų apsauga. Daugelyje rajo
nų skiriamas nepakankamas dė
mesys pirčių statybai. Pvz. Bir
žų rajone nuo 1959 m. nepas
tatyta nė viena vad. visuome
ninė pirtis.

Lietuvis dailininkas prieš 
rusų planuotojus

Vilniaus miesto išplanavimo 
konkursui, be lietuvių archi
tektų, dar buvo pateikti Lenin
grado, Minsko ir Rygos archi
tektų projektai. Ryšium su kon
kursu savo pastabas bei kriti
ką spaudoje (“Kcmj. Tiesa”, 
lapkr. 11, nr. 223) paskelbė dai
lininkas, menotyros mokslų 
kandidatas A. Savickas.

Jo nuomone, esą ypač svar
bu, kad architektai, planuoda
mi naują Vilniaus centrą, 
stengtųsi pabrėžti Vilniaus rel
jefinį žavesį, mokėtų pasinau
doti senomis Vilniaus statytojų 
tradicijomis, sugebėjusio mi s 
per ištisus amžius suformuoti 
turtingą ir labai patrauklų to 
miesto vaizdą. O kokie rusų 
projektai? Savicko nuomone, 
leningradiečiai savo projekte 
nesugebėję organiškai sujung
ti naują projektuojamą centrą 
su Vilniaus senamiesčio dvasia. 
Jų miesto centras padarytas 
taip, jog jis tiktų visai eilei So
vietų Sąjungos ar Europos mies
tų. Geriausias esąs vilniečių 
projektas — jie labai jautriai 
supratę senojo Vilniaus mies
to tradicijas. Vilnius 
daugmilioniniu miestu.
Savicką, jis savo prigimtimi tu
rėtų likti humanišku, jaukiu, 
tapybišku miestu.

nesąs 
Pagal

Vakaru propagandistai tenori 
matyti trūkumus . ..

Kai Lietuvoje lapkričio 7 d. 
minėta spalio revoliucijos su
kaktis, partinėje spaudoje ne
trūko pasigyrimų apie pastaro
jo, sovietinės okupacijos 20- 
čio įvykius bei tariamus didžiu
lius bei mažesnius pasiekimus. 
Tai nuvalkiota partinė propa
ganda. Ji naudojama ir siekiant 
be atvangos' priminti bei “iš
garbinti” Vakaruose gyvenan
čius bei veikiančius.

Apie tuos “buržuazinius na
cionalistus” rašydamas vyr. 
“Tiesos” redaktoriaus pavaduo
tojas S. Laurinaitis nusiskun
dė, kad jie “pirmiausia nori 
matyti mūsų trūkumus. Jiems 
kartais nereikia nė šapelio, kad 
imtų ir priskaldytų vežimą. Po 
tariamos mūsų kritikos skraiste 
jie ima Į padanges kelti bur
žuazinę Lietuvą“. Norėdamas 
dar labiau suniekinti tuos, ra
mybę ardančius “nacionalistus” 
partinio organo redaktorius pa
citavo poeto Kossu — Aleksan
dravičiaus seniai paskelbtus tei
ginius apie Lūšę: “Dievuliau, 
kokia melancholiška mūsų Lū
šė. Lietuva panaši į Lūšę ...”

Gruodžio mėn. sukanka 100 
metų, kai mirė Simanas Dau
kantas. Šia proga Lietuvoje iš
leistas jubiliejinis, 30 psl. lei
dinys “Lietuvos girios senovė
je”. Tai ištraukos iš Daukanto 
“Būdo”. Tekstas iliustruotas li
no raižiniais. Elta

Lietuvos kaime nesutvarkyta 
sanitarinė tarnyba

Vilniuje lapkričio 12-14 d.d. 
Įvyko trečiasis Lietuvos higie
nistų. epidemiologų, mikrobio
logų ir infekcionistų suvažiavi
mas. Be lietuvių dalyvavo ir 
Maskvos, Leningrado, Minsko, 
Rygos ir kitų miestų mokslinin
kai. Daugiausia apie higienos 
klausimus lietuvius “švietė” iš 
Maskvos, Leningrado ir Mins
ko atvykę.

Pagal sveikatos apsaugos mi
nisterijos pareigūno A. Savulio-

Ketvirtoji Dainų šventė 
Sydnėjuje

Lapkričio 7 d. Sydnėjuje. 
Australijoje, įvyko ketvirtoji 
N.S.W. valstybėje rengiama lie
tuvių Dainų šventė. Šiais me
tais šventėje dalyvavo trys lie
tuvių chorai: Sydney “Dainos” 
choras, Newcastle lietuvių cho
ras ir pirma kartą Dainų 
tėję — neseniai Įsikūręs 
berros “Aušros” choras, 
vaujamas P. Dariaus.

Vietos partiniai entuziastai jau 
šaukiasi centrinių Įstaigų pa
galbos — Pirmoje eilėje globo
tinos sovietinių karių kapinės 
— Naujos tradicijos su varovo 
botagais

Pavergtoje Lietuvoje vis 
smarkiau skiepijami nauji so
vietiniai papročiai ir norima, 
kad išnyktų religinės krikšto, 
santuokos, laidotuvių apeigos. 
Oficialiai kalbama, kad naujus 
papročius “kuria liaudis”, ta
čiau iš tikrųjų tų “papročių” 
didžioji skatintoja, propaguoto
ja, yra partija. Jai uoliai talki
ninkauja įvairios ateistinės or
ganizacijos.

Kaip stengiamasi tokius “pa
pročius” įvesti, pirmoje eilėje 
į žemdirbių buitį, gali būti pa
vyzdžiu Šiaulių raj. vykd. komi
teto pirmininko M. Daukanto 
straipsnis (“Tiesa”, spalio 25 
nr. 251). Pasakojama, kad tradi
ciniai vardynai įvyko Kuršėnų 
“Ventos” kino teatro salėje. 
Buvusi skambi muzika, o žmo
nių veidai — linksmi. Naujagi
miui buvo suteiktas vardas, 
perskaitytas Priesakas tėvams, 
pionieriai perskaitė padėką tė
vams: Iškilmės taip patikusios 
vardą gavusio vaiko tėvui, kad 
šis kreipęsis į žmoną: “Motinėl, 
kam mums bevežti vaiką į baž
nyčią, kad čia taip gražiai jam 
vardą davė! Kas gali būti ge
riau?”

Taigi, iškilmės turinčios bū
ti gražios ... Partiečių nuomo
ne, jau tai turėtų žmones vers
ti galvoti: ar reikalinga bažny
čia? Šiaulių rajone “vardynų” 
iškilmėms buvo paskirta spe
ciali diena — kiekvieno mėne
sio paskutinis šeštadienis. Tas 
klausimas laikomas tiek svar
biu, kad spalio mėn. ateistų ta
ryba buvo sukvietusi semina
rą — pasitarimą. Atvyko kul
tūros darbuotojai, gausios dele
gacijos net iš Kelmės, Kėdai
nių, Biržų, Joniškio ir kitų vie
tų. Pasiūlyta, kad tokius “var
dynus” geriau organizuotų ne 
paskirų apylinkių tarybos ir 
ne tik entuziastai. Esą tokius 
“papročius” tektų organizuoti 
respublikiniu mastu. Tai liudi
ja, kad gyventojai šių naujo
vių nemėgsta ir nėra .linkę at
sisakyti religinių apeigų. Tik 
tai pateisina norą juos perleis
ti organizuoti partijai ar valsty
biniu mastu, taigi, 
tų ir prievarta.

Panaši padėtis ir 
vėmiš. “Pilietinės”
vis dėlto retai pasitaiko, nes ir 
“Tiesoje” pripažįstama, kad 
bažnyčios , apeigų atsisakoma 
tais atvejais, kai velionio 
mai jautrumą parodo ūkio 
ministracija ar deputatai.

Prie “naujųjų papročių” 
skiriama ne paprastų, bet
vietinių karių kapinių, masinių 
žudynių ir panašių vietų prie-

žiūra. Jose privalo nenuvysti 
gėlės, žaliuoti vainikai, gi mo
kiniai jas turi nuolat lankyti. 
Tad, matome, tuo būdu vykdo
mas sovietinio ‘ ‘patriotizmo’ ’ 
skatinimas. Tik paskutinėje 
vietoje prisimenama, kad esa
ma ir kitų, taigi paprastųjų ka
pinių, kur juk ilsisi visi gyven
tojų artimieji. Mirusieji prisi
menami ir kapai tvarkomi (toks 
bent šiauliečių pageidavimas) 
dukart per metus — balandžio 
ir spalio mėnesių antrojoje pu
sėje.

Jau eilė metų organizuojami 
dar kiti pastovūs minėjimai: 
Pavasario, Derliaus, Dainų ir 
kitos šventės. Pavasario šven
tės metu raginama įjungti so
vietinės — varovinės tikrovės

momentus, kaip pavasarin į 
ūkių pasitarimą, įsipareigojimų 
priėmimą ir kt. Taigi, šalia ta
riamo džiaugsmo momentų į- 
vedamas prievartos veiksnys. 
Kitokios skatinamos šventės, 
kaip Mokytojo ir Žemdirbio 
dienos ar ateistiniai vakarai, 
vakarai, aišku, turės nedaug ry
šio su tradicijomis — jos gero
kai dvelks eiline, gyventojam 
įgrisusią agitacija.

Teisingai teigiama, kad tas 
naująsias tradicijas pagimdžiu
si naujoji santvarka. Lygiai tei
singa, kad joms iškovoti tvirtą 
vietą žmonių buityje nebus la
bai lengva. Priešingu atveju ne
stebėtume tų “papročių” apra
šymo bei pareikšto noro juos 
vairuoti iš centrinių Vilniaus 
ministerijų ar ateistinių organi
zacijų. Tauta nusistačiusi prieš 
ateizmą ir toliau su panieka at
mes jai svetimų tariamų papro
čių piršimą. Elta

MARIJOS statula Skiemonių bažnyčios didžiajame altoriu
je. Nuotrauka gauta iš Lietuvos

kai atsiras-

su laidotu- 
laidotuvės

J. A. VALSTYBIŲ KABINETAS

šven- 
Can- 

vado-
E.

šei- 
ad-

pri-
so-

Pradžia 6 vai. vak.

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE 
259 SO. 5th STREET, BROOKLYN, N.Y.

BALFO VAJAUS UŽBAIGIMO

Buvo daug spėliojimų, ko
kius pakeitimus padarys prezi
dentas Johnson savo kabinete. 
Dešimties federalinės valdžios 
vykdomųjų departamentų virši
ninkai, kurie sudaro kabinetą, 
yra prezidento skiriami su Se
nato pritarimu. Kai tik naujas 
prezidentas yra išrinktas, ar tas 
pats prezidentas iš naujo iš
rinktas, kabineto narių rezig
nacija yra jo rankose.

Kabinetas, egzistuojąs JAV- 
ėse, yra labai skirtingas nuo 
kabinetų daugelyje kitų kraštų. 
JAV kabinetas, kolektyvinis 
vienetas, neturi legalios egzis
tencijos ar galios. Konstituci
joje nėra paminėtas kabinetas 
ir joje yra tik atsitiktinai užsi
minta apie vykdomųjų departa
mentų viršininkus, pabrėžiant, 
kad prezidentui gali prireikti 
jų nuomonės.

Savo administracijos pradžio
je prezidentas Washingtonas 
1789 m. pradėjo sušaukti de
partamentų viršininkus (tuo me
tu jų buvo tik'keturi) konsul
tacijai ir šie posėdžiai buvo ži
nomi kaip “kabineto posė
džiai”. Kabinetas liko, kaip ir 
pradžioje, neformali grupė ir 
jo asmenys buvo paskirti pagal 
paprotį prezidento nuožiūra. 
Kabinetas susirenka tik prezi
dento prašymu ir turi tik tokį 
autoritetą, kokio prezidentas 
nori. Nėra nieko daroma su ka
bineto pritarimu, kas nebūtų 
galima padaryti ir be jo prita
rimo, jei prezidentas taip nu
tartų. Kaip Linkolnas sykį pa
sakė, — vienintelis balsas, ku
ris skaičiuojasi yra prezidento. 
Ne kaip kituose kraštuose, JV 
kabineto nariai negali būti ir 
Kongreso Rūmų nariais ir jiem 
nėra teikiama atsakomybė.

Nors pagal paprotį ir tradici
ją kabinetas susidaro iš vykdo
mųjų departamentų viršininkų, 
pastaraisias metais prezidentas 
dažnai prašė viceprezidentą ir 
kitus federalinėje valdžioje pos
tus užimančius asmenis, kaip 
pav. ambasadorių Jungtinėms 
Tautoms ir biudžeto direktorių, 
posėdžiauti su kabinetu. Tai tik 
dar pabrėžia faktą, kad kabine
tas yra prezidento kūrinys. 
Praktikoje tačiau jis dažnai 
vaidina svarbų vaidmenį vykdo
mosios politikos 
administratyvinio 
dinacijoje.

Formuodamas
tą, Amerikos prezidentas turi 
rasti asmenis, kurie geriausiai 
gali vadovauti vykdomiesiems 
departamentams, į kuriuos jie 
yra paskirti. Šie departamentai 
yra: Valstybės ’(santykiams su 
kitais kraštais), Iždo, Gynimo
si, Teisingumo, Pašto, Vidaus, 
Agrikultūros, Komercijos, Dar
bo ir naujausio 1953 m. pridė
to — Sveikatos, Švietimo ir 
Gerbūvio, šie departamentai 
patys yra sandara plačių viešų 
veiksmų, reikalaujančių patyru
sio vykdomosios p o litikos 
sprendimo viršūnėje, šalia ge
rų civilinių tarnautojų, kurie at
lieka kasdienos darbus. Be to,
Prezidentas turi rasti asmenų, kė su penkiais automobiliais.

kurie sugebėtų jam duoti svei
kų patarimų problemose, kurias 
jis pats turi išspręsti. Ir jie tu
ri rasti asmenų, kurie gali pa
daryti efektingais pristatymus 
kongresiniuose komitetuose.

Bendrai, prezidentas randa 
naudinga turėti įvairias kraš
to sekcijas, atstovaujamas jo 
kabinete, kartu su skirtingų 
nuomonių reiškėjais jo paties 
partijoje.

Trumpai, kabineto sudarymas 
yra vienas iš sunkiausių ir 
svarbiausių prezidento uždavi
nių.

A.C.N.S. (American Council 
for Nationalities Service)

JUOKELIAI
Tik dabar suprato

Vienas girtuoklis, kuriam 
dytojas įsakė būtinai nustoti 
gerus degtinę, nenoromis ir su
siraukęs geria pieną. Ištuštinęs 
stiklinę, jis taria žmonai:

— Dabar man aiškių kodėl 
kūdikiai beveik nepaliaujamai 
rėkia . . .

gy-

Tik artimiesiems . . .
Kartą Balzakas pagavo tar

naitę meluojant.
— Niekad nereikia slėpti tei

sybės nuo savo artimo, — mo
kė tarnaitę garsus rašytojas.

— Gerai, — atsakė tarnaitė, 
— Bet kai antstolis ateina pa
imti jūsų baldų, aš visada sa
kau, jog pono nėra namie!

— Juk seniai turėjai supras
ti, jog anstolis nėra mūsų ar
timas!

Panašiai tik skirtingai
Alina — Nusistačiau neište

kėti, kol nebaigsiu 
metų!

Galina. — O aš 
nebaigti trisdešimt 
neištekėsiu!

trisdešimt

nusistačiau 
metų, kol

nustatyme ir
darbo koor-

savo kabinę-

APIE RELIGIJOS PRIESPAUDĄ 
SATELITINIUOSE KRAŠTUOSE

Pagal “Der Europaeische Os- 
ten” (1964 m. 114 nr.) pateikia- 

■ me paskiruose satelitiniuose 
kraštuose vedamos antireligi
nės kovos bruožus.

15 me 
persekio 
aštrumu

čiamas režimo spaudimas baž
nyčiai, stebima Įtampa. Bažny
čia reiškia daugiau optimisti
nes nuotaikas — jas kelia kraš
to gyventojų prisirišimas prie 
religijos, be to, ir prestižo už
sienio akyse atžvilgiu režimui 
yra reikalas siekti santykių pa
gerinimo su bažnyčia.

PROGRAMOJE:
Nijole Martinaityte
Jonas Kėlečins
Rimvydas Cinką
suvaidins:

Kosto Ostrausko — GYVENO KARTĄ SENUKAS IR SENUTĖ 
Tennessee Williams — KALBĖK MAN KAIP LIETUS
Brolių Quintero — SAULĖTĄ RYTĄ

— PO PROGRAMOS ŠOKIAI GROJANT ”4 AIDŲ” ORKESTRUI — 
Veiks bufetas su valgiais ir gėrimais 

Bilietai: auka $2.50 suaugusiems 
$1.00 vaikams

Ateidami paremsite šalpos darbą ir pasigėrėsite puikia programa.
Balio Vajaus Komitetas 100 New Yorko Skyrius

Testamentas
Vieną miesto turtingą 

įkando pasiutęs šuo. Vyro ad
vokatas padavė popierį ir sku
biai liepė pareikšti savo pasku
tinę valią. Po trijų valandų ad
vokatas ateina ir randa vyrą 
teberašantį.

— Ar vis dar teberašai tes- 
tamentąę — paklausė.

— Kokį testamentą? — nu
stebo vyras, — aš darau sąra
šą, ką aš turiu įkąsti.

vyrą

Kas nors yra namie
Policininkas ilgai žiūrėjęs 

kaip vienas girtas vyras bando 
rasti raktui įkišti skylutę gatvės 
lempos stulpe, prieidamas pa
stebi: — Nieko iš tų pastangų 
nebus. Matote, kad nieko na
mie nėra!

— Kaip nėra namie? — at
sakė girtas vyras raktu į stul
pą taikydamas: — Antrame 
aukšte šviesa dega gi! ________ ’

MEXICO CITY, MEXICO. — 
gruodžio 27 buso nelaimėje 

žuvo 7 asmenys, sužeistų 58. 
Sugedus veržtuvams (brakes), 
busas prie užsisukimo susitren-

Čekoslovakijoje per 
tų vykdytas religijos 
jimas pasižymėjo savo 
Dar 1949 m. dvasiškiams ga
rantuoti atlyginimai, tačiau iš 
jų reikalauta “solidarumo pa
reiškimo” režimo atžvilgiu. Če
koslovakijoje gyvena 10 mil. 
katalikų ir du milionai kitų 
konfesijų išpažinėjų. Daugiau 
laisvės buvo suteikta evengeli- 
kams. Buvusio kunigo ir da
bartinio sveikatos ministro Plo- 
hjaro pastangomis įvesta “tau
tinė bažnyčia” gyventojų tar
pe neturėjo sėkmės.

Per pastaruosius 15 metų 
katalikų kunigų skaičius suma
žėjo per pusę (buvo apie 7,000 
dabar tebėra 3,500). Seminarijų 
auklėtiniu skaičius anksčiau sie
kė 800, šiuo metu jis sumažė
jęs ligi 200. Praėjusiais metais 
įšventinti 42 kunigai. Iš 14 die
cezijų ir vyskupijų septynios 
dar tebėra neužimtos.

Pastaruoju metu Prahos re
žimas bandė rasti suartėjimo su 
bažnyčia kelią, tačiau spiriasi 
negalįs išpildyti religinių ben
druomenių statomų reikalavi
mų . . . Tiesa, šiuo metu reži
mas dvasiškių atžvilgiu reiškia 
daugiau pakantos, bet oficialio
ji partijos pažiūra nekinta: reli
gija ir bažnyčia esančios ne
suderinamos su
valstybės samprata.

Vengrijoje ilgesnį laiką ka
talikams daug rūpesčio kėlė 
“Taikos dvasiškių judėjimas”, 
kuriuo režimas, atrodo, siekė 
skaldymo tikslų. “Pažangieji” 
katalikų dvasiškiai didesnės į- 
takos neturėjo.

Rugsėjo 15 d. tarp Vengrijos 
režimo ir Vatikano pasirašytas 
susitarimas turėjo daugiau abi
pusio kompromiso pabūdį.

Vis dėlto Kadaro režimas ir 
partija siekia ir toliau kiekvie
na proga mažinti religijos pres
tižą. Religijos besimokančiam 
jaunimui dažniausiai gresia blo
gesni pažymiai, jiems maža ga
limybių patekti į aukštąsias mo
kyklas ar gauti stipendijas. Pas
taruoju metu, net ir prieš susi
tarimą su Vatikanu pasirašant 
Vengrijos partinė spauda smar
kiai puolė Popiežių Paulių VI- 
jį. Nepaisant didelių režimo pa
stangų, ateistinė propaganda 
mažai sėkminga ir ypatingai 
jaunimo tarpe.

komunistinės

Lenkijoje padėtis kiek skir
tinga. Nors tarp kardinolo Vi
šinskio ir režiminės valdžios 
buvo pasirašytas susitarimas, 
tačiau partija neslepia nusista
tymo, kad suartėjimas su baž
nyčia jai nepriimtinas. Partijos 
ir valdžios vadovas Gomulka 
vengia viešose kalbose paliesti 
bažnyčios — valstybės ar baž
nyčios — partijos santykius.

Liublino mieste veikia vienin
telis Rytų bloke katalikų uni
versitetas. Lenkijos bažnyčios 
ne tik sekmadieniais, bet ir 
darbo dienomis gausiai lanko
mos tikinčiųjų ir jų tarpe pa
stebima daug jaunimo ir darbi
ninkų. Vienu svarbiausių už
davinių katalikų bažnyčia laiko 
religinio auklėjimo laisvę. Re
ligijos dėstymas valstybės išlai
komose mokyklose uždraustas 
1961 m. Lenkijoje ir toliau jau-

Jugoslavijoje, krašte, kurio 
padėtis skirtinga palyginus su 
sovietų satelitiniais kraštais, 
bažnyčios reikšmė pastaruoju 
metu stiprėja. Antireliginė pro
paganda neturėjo sėkmės. Pa
gal gyventojų surašymą tik 14 
proc. krašto gyventojų pasisa
kė netikį. 36 proc. gyventojų 
— katalikai. Pastaruoju metu 
Jugoslavijoje jau mažiau viešų 
puolimų prieš religiją ir dvasiš
kius. Visi vyskupai yra laisvi, 
gi prieš religiją nukreipti 
straipsniai pasirodo rečiau. Pa
lyginus su satelitiniais kraštais 
Jugoslavijos knygynuose ma
žiau pastebima antireliginio tu
rinio knygų ar brošiūrų.

Kokios bendro išvados? Ko
munizmas prieš religiją veda 
neatleidžia kovą, tad būtų iliu
zija manyti, kad religijos padė
tis komunistinio režimo kraštuo
se pagrindinai pasikeistų į gerą
ją pusę. Tačiau yra vilties, kad 
tuose kraštuose vykstant kai 
kuriems pasikeitimams, juose 
vedama kova prieš bažnyčią ne
bus tiek aštri kaip ligšiol.

Elta

DIEVAS SU MUMIS
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MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglį} kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 pusi., paveiksluotas. Kaina 30 egzempliorius. 

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.
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ROSELANDO ŽINIOS BROCKTON, MASS.

Priešmetinis 33 kp. 
susirinkimas

Chicago, III., LRKSA 33-čios 
kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyko gruodžio mėn. 13 d.

Susirinkimą, kaip paprastai, 
atidarė malda pirmininkas Ani
cetas Bubelis; protokolą ir gau
tus laiškus perskaitė sekret. O. 
Kapteinis. Apie turėtų pyragų 
išpardavimą pranešimą padarė 
K. Žebrauskienė, pažymėdama, 
kad gryno pelno liko $70.43 
ir kad jai talkino kepti ir par
davinėti: U. Bubelienė, F. Du- 
bulskienė, S. Miknienė, E. Mi
neikienė, F. Žebrauskienė ir 
Valentienė. Darbščiom poniom 
pareikšta padėka.

Vienbalsiai perrinkta dabarti
nė valdyba, kurią sudaro: pirm. 
Anicetas Bubelis, vicepirm. — 
K. Žebrauskienė ir U. Bubelie
nė, fin. sekret. K.D. Rubinas, 
sekret. O. Kapteinis, iždin. I. 
Stanevičius, dvasios vadas kun. 
A. Stanevičius, daktaras kvotė
jas — Jonas Reinys, M.D. ir 
koresp. K. Bružas; knygų per
žiūrėjimui išrinkti: pirm. Juo
zas Zikas, nariai K. Bružas ir 
Julius Lakis. Kuopos organiza
torium išrinktas Otonas Kaptei
nis. Patikėtiniui Povilui Gedvi
lui sergant, jo vieton išrinktas 
Kostas Bružas.

šv. Kalėdų proga, nutarta 
bažnyčiai paaukoti 30 dol. ir 
33 kp. 50-ties metų veiklos pa
minėjimą suruošti Visų Šven
tųjų parap. salėje gavėnios me
tu.

Susirinkimą uždarė dvasios 
vadas kun. A. Stanevičius mal
da.

Baito vajus
Visoje Chicagoje lapkričio 

mėn. vykstant Balfo vajui, pa
reigą atliko ir roselandiečiai-su- 
rinkta 601.85 dol. Su dideliu 
pasiaukojimu aukas rinko ir 
daugiausiai surinko: K. Bružas 
$201', K. Giruliš 102, A. Ūsevi- 
čienė 65, V. Žilinskas 60, L. 
Pačkienė 37, O. Kapteinis 34, 
J. Lakis 32, J. Grybauskienė— 
30. B. Buikienė 27, P. Gudžiū- 
nienė 12 dol. Balfo 57 skyr. 
valdyba nuoširdžiai dėkoja rin
kėjams ir visiems aukotojams, 
prisidėjusiems prie broliškos 
šalpos.

Balfo 20-ties metų veiklos 
paminėjimas, metinis susirinki
mas su filmu, programa ir ka

PADĖKITE PRANCIŠKONAMS 
PASTATYTI

LIETUVIŲ KULTŪROS CENTRU 
NEW YORKE

VIENUOLYNĄ-KOPLYČIĄ, SPAUSTUVĘ, PATALPAS 
LIETUVIŲ VISUOMENINIAM REIKALAM

Aukos siunčiamos adresu:

BUILDING FUND 
FRANCISCAN MONASTERY 
680 BUSHWICK AVE.
BROOKLYN, N.Y. 11221

Aukojusieji 1000 dol. tampa garbės fundatoriais 
500 — amžinais nariais 
100 — fundatoriais 
aukojusieji mažiau — rėmėjais.
Galima įrašyti ir mirusius (memorial). Aukotojų vardai bus 
įamžinti pastato garbingoje vietoje ir prisimenami vienuolių 
maldose bei mišiose.

Siunčiu auką statybų fondui $...................

Pažadu auką statybų fondui $...................

Įrašau mirusį ...........................................................................

Siuntėjas ................................. ...............................................

Adresas ......... ............. ,.-..r..... .................................................

Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

vute įvyko sausio 10 d. Visų 
šventųjų parap. salėje.

Nauja valdyba
Visų Šventųjų parap. Švento 

Vardo Draugijos valdybon iš
rinkti: pirm. Ed. Richkus, vi
cepirm. —■ Ed. Dagis ir A. Žan- 
sitis, sekret. — Q. Ostrowski, 
ižd. — J. Schultz, fin. sekret. 
— T. Zelinski. Komisijų nariai 
išrinkti susirinkime sausio 10, 
kurio metu įvyko ir rekolekci
jos.

Liet, mokyklos eglutė
Šeštadieninės lituanistinės 

mokyklos parengimas — Eglu
tė įvyko gruodžio mėn. 27 d. 
Buvo suvaidinti du scenos vei- 
kaliukai, padainuota ir pašok
ta bei pasivaišinta. Be to, bu
vo atvykęs ir Kalėdų senelis, 
kuris gausiai mažuosius apdo
vanojo. Pastebėtina, kad šiame 
lietuviškame parengime tedaly
vavo tiktai vienas senosios kar
tos liet. Petras Kurzikauskas 
SLA 63-čios kp. pirmininkas. 
Lietuviškos mokyklos ignoravi
mas nėra girtinas reiškinys. 
Lietuviška mokykla turi rūpėti 
ne tik tėvams, bet visiems su- 
sipratusiems lietuviams.

Bažnyčiai 500 dol.

Katalikių moterų klubas, ku
ris Roselande yra, berods pats 
pajėgiausias vienetas, V i sų 
Šventųjų parap. klebonui kun. 
Pr. Lukošiui įteikė 1964 me
tų auką 500 dol.

K. Brž.

Ryšium su spalio revoliucijos 
minėjimu Maskvoje buvo su
rengtas sąjunginių respublikų 
radijo festivalis. Spalio 23 d. 
buvo skirta transliacijoms apie 
Lietuvą. Tos programos daly
viai buvo supažindinti su Lie
tuva, jiems kalbėta apie įvairių 
sričių “pergaldes”, buvo skaito
ma poezija, išpildomi lietuvių 
kompozitorių kūriniai. E.

Paryžiuje vykusioje prancū
zų kairiųjų konferencijoje, ku
riai vadovavo buvęs Prancūzi
jos min. pirmininkas ir Žmo
gaus Teisių Lygos pirmininkas 
Daniel Mayer, plačiai svarsty
tas žydų Sovietijoje diskrimina
vimo klausimas. Nurodyta, kad 
Sovietų Sąjungoje nuo 1958m. 
iš buvusių 450 sinagogų 360 
buvo uždaryta. E.

LRKSA 141 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko sausio mėn. 
3 d.

Susirinkimą atidarė kuopos 
pirmininkas inž. Juozas Stašai
tis, pakviesdamas dvasios va
dą kun. M. Vembrę sukalbėti 
maldą už mirusius Susivieniji
mo narius.

Pirmininkas J. Stašaitis savo 
pranešime pažymėjo, kad 141 
kuopa išlaiko narių skaičiaus 
pastovumą, net su tendencija 
augti. 1964 metais narių skai
čius padidėjo 4 — viso 64 
nariai su bendra 47,800 apdrau- 
dos suma. Toliau pranešimus pa
darė fin. sekretorius P. Keb- 
linskas ir Kontrolės komisijos 
vardu J. Kucinas.

Susirinkimas prašė visą kp. 
valdybą pasilikti vadovybėje ir 
sekančius metus. Primininkas 
J. Stašaitis nurodė priežastis, 
trugdančias jam likti valdyboj. 
Kiti valdybos nariai pareiš
kė sutinką pasilikti valdyboj, 
jei J. Stašaitis ir toliau vado
vaus kuopai. Susirinkimui gar

LRKSA 
mirusieji nariai

MIRĖ JIEVA ŠUPINSKIENE 
SHADYSIDE, OHIO. 1964 m. 

lapkričio 28 d. vakare mirė 
LRKSA ilgametė 261 kp. narė 
Jieva Šupinskienė. Palaidota 
gruodžio 2 iš Šv. Marijos baž
nyčios Kalvarijos kapinėse.

Paliko vyrą, du sūnus, du 
anūkus ir vieną proanūką.

Velionė buvo kilusi iš Barčų 
kaimo, Metelių parapijos, Mato 
ir Marcelės Babarskų duktė. Į 
šią šalį atvyko 1907 m. pas dė
dę Praną 'Daugertą, gyv. She
nandoah, Pa., paskui išvažiavo 
pas brolį, gyv. Elizabeth, Pa. 
Už Antano Šupinsko ištekėjo 
1913 m. liepos 16 d. — buvo 
sutuokti šv. Juozapo bažnyčio
je, Donora, Pa. Užaugino sūnų 
Juozą, gyv. Luzerne, Pa., ir sū
nų Antaną, gyv. Bellaire, Ohio.

Į LRKSA įsirašė 1921 
gruodžio mėnesį.

Amžiną atilsį suteik jos 
lei, Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame 
liausią užuojautą!

MIRĖ MARIJONA 
ASTRAUSKIENĖ

PITTSBURGH, PA. Gruodžio 
23, 1964 mirė Marijona Ast
rauskienė.

Velionė atvyko į šią šalį 15 
metų amžiuje.

Iškilmingos Šv. Mišios buvo 
atlaikytos šv. Vincento bažny
čioj. Per mišias dayvavo 3 ku
nigai, 25 vienuolės ir daug pa
sauliečių .

Velionė paliko nuliūdime 5 
sūnus, 5 dukteris, 10 anūkų ir 
9 proanūkus, dvi dukterys yra 
šv. Pranciškaus vienuolės sese-
rys — M. Bernadette, O. S.F., 
ir sesuo M. Lucy. Velionė pa
laidota šv. Kazimiero kapinėse 
gruodžio 26 dieną, 1964 m.

35 kp. sekr. A.E.

MIRĖ JONAS JODAUGA
Penktadienį, gruodžio 11-tą 

automobiliaus suvažinėtas, mi
rė ilgametis LRKSA 6 tos kuo
pos narys ir buvęs sekretorius 
Jonas Jodauga, gyv. 70 Elm str. 
Plymouth, Pa.

Pašarvotas buvo Maslauskų 
įstaigoje. Palaidotas pirmadie
nį, gruodžio 14-tą, iš Lyndwood 
Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse, Muhlenburg.

Paliko brolį Petrą ir kitus ar
timuosius.

Velionis buvo veiklus savo 
kuopoje, kurią jis atstovauda
vo apskrities susirinkimuose, 
taipgi nacionaliniuose seimuo
se.

Teilsis jo vėlė Viešpatyje!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

MIRĖ STASYS JASINSKAS 
JESSEN

NEW BRITAIN, CONN. 1964 
m. lapkričio 24 d. General ligo
ninėj mirė ilgametis LRKSA 
109 kuopos narys Stasys Ja- 
sinskas —Jes sen. Palaidotas 

siai plojant J. Stašaitis sutiko. 
Tad valdybos sąstatas 1965 m. 
liko: pirmininkas Juozas Stašai
tis, protokolų sekr. Vaclovas Se- 
nuta, kasin. Sofija Mantautienė, 
fin. sekr. Pranas Keblinskas, 
Kontrolės komisijoje: Juozas 
Kucinas ir Aleksandrras Man- 
tautas.

Sumanymuose aptarta naujų 
narių vajus. 1964 m. vajus lai
komas pasisekusiu. Džiugu, kad 
Susivienijimą palaiko čia Ame
rikoje aukštuosius mokslus bai
gę jaunuoliai. Iš 7 naujų narių 
4 baigę mokslus: Birutė ir Vy
tautas Sužiedėliai, Vida Keblin- 
skienė ir Vladas Eikinas. Mūsų 
jauniai: Juozas čepkauskas, Ro
mualdas Eikinas ir Tomas Ei
kinas.

Susirinkimas baigtas malda.
141 kuopos susirinkimai bus: 

vasario mėn-. 7 d., balandžio mė 
4 d. birželio 6 d., rugpiūčio 1, 
spalio 3, ir gruodžio 5 d. po 10 
vai. pamaldų salėje po bažnyčia.

P. K.

lapkričio 27 d. iš šv. Andrie
jaus bažnyčios St. Mary kapi
nėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, New Britaine išgyveno 60 
metų.

Liūdesy paliko podukrą Ma
rijoną Rakutytę, kuriai pareiš
kiame giliausią užuojautą.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

A.A. ANTH. WASKO, J R., 
12 kp., 508 Webster str., Ran
shaw, Pa., mirė gruodžio 16, pa
laidotas gruodžio 19 šv. Myko
lo parapijos kapinėse, Shamo
kin, Pa.

A.A. ANNA JACOBS, 171 
kp., 13401 'Marlowe, Detroit, 
Mich., mirė gruodžio 9; palai
dota gruodžio 12 Holy Sepulch
re kapinėse, Southfield, Mass.

A.A. NELĖ SLAVICKIENĖ, 
270 kp., gyv. 8 Mąrket str., 
BinghamtoiųrN.Y. mirė gruo
džio 10, palaidota gruodžio 14 

m. Calvary kapinėse Johnson City, 
New York.

vė- A.A. JIEVA LAIMANSKIE-
NĖ, 109 kp.,. 709 Stanley str., 
New Britain, Conn., mirė gruo
džio 2, palaidota St, Mary’s ka
pinėse.

ROŽĖ MURAUSKIENĖ, 140 
kp., 120 Powderly str., Car
bondale, Pa., mirė birželio 11, 
palaidota St. Rose of Lima ka
pinėse.

A.A. JONAS VELŽIS, 270 
kp., gyv. 10 Jeanette ave., Bin- 
ghampton, N.Y., mirė lapkričio 
9, palaidotas lapkričio 12 Kal
varijos kapinėse, Johnson City 
N.Y.

A.A. STASYS JESSEN, 109 
KP., 640 Stanley str., New Bri
tam, Conn, mirė lapkričio 24
palaidotas lapkričio 27 St. Ma
ry’s kapinėse,

A.A. ELZBIETA BERNOTAS, 
151 kp., 115 Cook str., Westvil
le, Ill., mirė lapkričio 7, palai-
dota lapkričio 12 Šv. Petro ir 
Povilo parapijos kapinėse.

Laisvųjų Žurnalistų Sąjunga 
nuo lapkričio 14 d. iki 23 d. 
Hannoveryje, Vak. Vokietijoje, 
surengė egzilinės spaudos pa - 
rodą. Įrengtas ir lietuvių egzili
nės spaudos skyrius. Anksčiau 
toji paroda su didele sėkmė 
buvo surengta Miunchene, Bon- 
noje ir Garmisch-Partenkirche- 
ne. E.

DETROITO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDA IŠ RADIO 

STOTIES WJLB DETROIT 
BANGA 1400 KILOCYCLES
Šeštadieniais nuo 8:45 iki 

9:45 v.v. Pranešėjai: Algis Za- 
parackas ir Patricia Bandža. 
Vedėjas Ralph Valatka

15756 Lesure, Detroit, Mich
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS VOKIETIJOJ Kalėdų eglutės programa.

103 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Rochester, New York. Susi
vienijimo 103 kuopos metinis 
narių susirinkimas įvyks vasa
rio mėn. 7 d. po 8 vai. šv. mi
šių Šv. Jurgio liet, parapijos pa
talpose. Bus renkama nauja val
dyba, padarytas pranešimas per
eitų metų veiklos, klausimai 
bei sumanymai. Nariai kviečia
mi susirinkime gausiai dalyvau
ti. Kp. Valdyba.

CHICAGOS ARTISTAI 
VYKSTA Į NEW YORKĄ

Lietuviams gerai žinomi akto
riai chicagiškiai: N. Martinaity
tė, J. Kelečius ir R. Cinką š.m. 
sausio 16 d. 6 vai. vak. stato 
net tris veikalus New Yorke, 
Apreiškimo parapijos salėje. Be 
vaidinimo bus dar šokiai, vaka
rienė bei labai turtinga loteri
ja. Visas pelnas skiriamas Bal
tui. Su šiuo vakaru baigiamas 
Didžiojo New Yorko 1964 metų 
Balfo vajus.

New Yorkiečiai lietuviai 1964 
ihetais suaukoja Balfui arti 10, 
000’ dblėrhį. Skyriui vadovauja 
akt. Vitalis Žukauskas.

Vajaus užbaigimo akte bus 
pagerbti aukotojai, paskelbiant 
jų pavardes ir aukos dydį.

K. L.J.

JAV lietuvių ekskursija 
Europon

JAV L. Bendruomenės cent
ro valdyba Chicagoje ateinan
čią vasarą vėl organizuoja lie
tuvių ekskursiją į Europą. Bus 
skrendama 175 vietų lėktuvu. 
Kelionė iš New Yorko į Frank
furtą ir atgal kainuos 267 dol. 
Lėktuvas jau užsakytas — jis 
atskris į Frankfurtą kitų metų 
liepos 18 d. 6:45 vai. ryto. At
gal į New Yorką iš Frankfur
to išskris rugpiūčio 7 d. Tiki
masi, kad atvykstančių tarpe 
bus įvairaus amžiaus ir profesi
jų lietuvių, galimas dalykas ir 
menininkų. E.

1965 metų rugpiūčio mėn. Al- 
žire įvyks 9-sis “pasaulinis jau
nimo ir studentų festivalis tai
kai ir draugystei”. Alžire jau 
veikia tarptautinis parengiama-
sis komitetas. Žinoma, kad tie 
festivaliai iš tikrųjų organizuo
jami Maskvai vadovaujant ir 
kiekviename jų išryškinama ofi
cialioji sovietų vedama linija, 
keliama sovietinė politika ir 
smerkiami Vakarai. E.

EDUARDO IR STASIO
PALUBINSKŲ DĖMESIUI

Prieš kurį laiką Connecticut 
valstijoje mirusi Petronė Bo
gan buvo užrašiusi savo stam
boką turtą Onos Palubinskie- 
nės, Ievos Kundreskienės ir 
Antano, Lazausko vaikams. Tu
rimomis žiniomis Oria Pa’iubin- 
skienė mirė 1924 metais, o jos 
du sūnūs, Eduardas ir Stasys 
Palubinskai gyvena Jungt. A. 
Valstybėse. Juodu turi teisę į 
stamboką palikimą. Ieškomieji 
arba apie juos žinantieji malo
nėkite skubiai rašyti Lietuvos 
Generaliniam Konsulatui New 
Yorke:
.. .Consulate General of 

Lithuania
41 West 82 Street
New York, N.Y. 10024

SARAGAT — ITALIJOS 
PREZIDENTAS

ROMA. Gruodžio 28 italų 
parlamentas naujuoju šalies 
prezidentu išrinko buvusį užsie
nio reikalų ministerį socialde
mokratą Giuseppe Saragat, 66 
metų amžiaus. Balsavimai tęsė
si 13 dienų ir tik 21-ju balsavi
mu už Saragat pasisakė daugu
ma — už jį balsavo ir komu
nistai. Saragat užims dėl nes
veikatos rezignavusio krikščio
nių demokratų partijos nario 
Antonio Segni vietą. Balsavi
mai praėjo su nemažais triukš
mais.

Mirė dipl. chem. K.A. Karuža

Lapkričio 22 d. Miuncheno 
ligoninėje po ilgos, sunkios li
gos mirė dipl. chemikas Kos
tas Andrius Karuža. Jis buvo gi
męs 1905 m. gruodžio 1 
Kronstadte, Rusijoje ir Prancū
zijoje baigė chemijos mokslus. 
N. Lietuvoje dirbo Pavenčių 
cukraus fabrike. Išeivijoje nuo 
1946 m. visą laiką gyveno 
Miunchene. Tarnavo UNRROS' 
įstaigose. Velionis paliko našlę, 
17 m. sūnų ir du brolius —Lie
tuvoje ir JAV. Lapkričio 24 d. 
gausiai Miuncheno lietuviams 
dalyvaujant, K.A. Karuža palai
dotas Westfriedhof kapinėse.

8 Balstogės mokslo draugija 
išleido leidinį “acta Baltico —■ 
Slavica”, skirtą slavų-baltų is
torijos, kalbotyros ir materiali
nės kultūros santykiams tyri
nėti. Leidinio redakcija pasiry
žusi ryškinti praeityje buvusias 
slavų — baltų, o vėliau lenkų 
— gudų-lietuvių ir rusų —lat
vių bendravimo tradicijas. Žino
ma, visi tie tyrinėjimai turės 
aiškiai marksistinį - sovietinį 
atspalvį. _ E.

Iš Lietuvos gautomis žinio
mis, Estijos, Latvijos ir Lietu
vos mokslininkai ruošia išleisti 
“Seniausios Pabaltijo kultūros 
istoriją”. Į šį veikalą numato
ma įtraukti kasinėjimų medžia
gą- E.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų .............................................50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ............ :.................................................40

ŠVENTOJI VALANDA—-Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A.
Matulaitis, Ph. D., MIC. 714 pusi.......................................................................... 3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina neįrištais viršeliais ................................................................ $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi...........................$2.00
N AU J. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50

LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Variakojytė - Inkenienė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Parašyta 
prisilaikant Marlborough's sistemos. 146 puslapiai.................................. $1.25

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos .............................. $2.00

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .....v........................................................................ $1.50

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato..................................... ■....... .—..................   $3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina .......... 1....................................   $2.50

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

NAUJI LIETUVIŠKI 
REKORDAI

Request rekordai yra gražiau
sia dovana bile kuria proga!

Naujausi ir puikiausi tikri lie
tuviški ilgo grojimo rekordai.

Teiraukitės Jūsų kaimyniš
kose krautuvėse, arba rašykite 
dėl veltui duodamo katalogo į:

Request Records, Inc.,
66 Mechanic str., 

New Rochelle, N.Y.

A.A. BERNARDAS LIGEIKA 
gyv. 28 Cleveland str., Pittston, 
mirė gruodžio 26; palaidotas 
gruodžio 30 iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko 60 metų atgal 
ir įsikūrė Pittstono rajone. Pa
liko žmoną, posūnį, dvi poduk
ras, 7 anūkus ir brolį.

A.A. BEATRICE ALONIS, 
gyv. 13 Searle str., Pittston, 
mirė gruodžio 28; pašarvota bu
vo direktoriaus Jasaičio-Sites 
įstaigoje; palaidota gruodžio 31 

idš šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 50 metų atgal 
ir įsikūrė Pittstone. Paliko 3 
sūnus, dukterį, seserį ir brolį 
gyvenantį Lietuvoje.

A. A. ANTANINA ZUBRIE- 
NĖ, 51 kp., gyv. 234 Valley 
str., New Philadelphia, Pa., mi
rė 1964 m. gruodžio 18, palai
dota gruodžio 22 iš Saldžiau
sios Širdies bažnyčios parapi
jos kapinėse.

Šv. Simono bažnyčia Valmie
ra mieste, Latvijoje, šiais me
tais paversta koncertų sale. 
1283 m. romantiniame-gotiška- 
me stiliuje pastatyta bažnyčia 
daugelio šimtmečių eigoje bu
vo laikoma svarbiu kultūros pa
minklu Latvijoje. Aiškinima:gy- 
ventojai nebesidomi religija. .

VILLAHERMOSA, MEXICO, 
Gruodžio 20 prekiniam trauki
niui įvažiavus į keleivinį —žu
vo 41 asmuo, 75 sužeisti, kai 
kurie kritiškai.

7
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
— Trečiadienį, gruodžio 30, 

Susivienijimo centro įstaigoje 
ir redakcijoje lankėsi 13 kuo
pos narė Stasė Surdokienė ir 
jos vyras Cezaris iš Baltimorės. 
Svečiai apžiūrėjo patalpas ir 
pasitarė su sekretorium Vincu 
Kvietkum. Cezaris Surdokas pa
siėmė aplikaciją įsirašyti na
rystėm Jų sūnus Linas irgi pri
klauso prie Susivienijimo. Sur- 
dikai atlankė savo gimines ir 
draugus gyvenančius šiame ra
jone.

— Sausio 6 Susiv. centro į- 
staigoje ir redakcijoje lankėsi 
222 kuopos narys ir Marywood 
kolegijos kapelionas ir profe
sorius kun. Vincas Pakutka.

NAUJA TAURŲ KLUBO 
VALDYBA

Metiniam Taurų klubo susi
rinkime išrinkta tokia val
dyba 1965 metams: Danielius 
Stadulis — pirmininku, Robert 
Turak — vicepirmininku, Leo
nard J. Pallis — užrašų sekre
torium, Antanas J. Brazaitis — 
finansų sekretorium. Pranas A- 
lexis iždininku ir L.T. Petraus
kas tvarkos prižiūrėtoju. Direk
torių tarybą sudaro J. E. Ži
linskas — pirmininkas, nariai: 
John Turak, B. Brazilauskas, J. 
S. Zubris, J.V. Timalionis J.F. 
Laboda, J.J. Margalis, J. A. 
Sinkevičius ir L. G. Matalionis.

Šv. Onos parapijos 
žinutės

— Luzernės Šv. Onos parapi
jos klebonas kun. V.A. šim- 
konis parapijiniam biuleteny 
jau skelbia, kad metinis šių 
1965 metų parapijos festičalaS 
rengiamas liepos 29, 30 ir 31 
d.d. parapijos aikštėje. Už uolų 
platinimą dovanų išleidimo ti- 
kietų skiriamos piniginės dova
nos ir specialūs paauksuoti 
bronziniai religiniai atvaizdai.

— Luzernė šv. Onos parapi
jos klebonas kun. V.A. Šimko- 
nis nuoširdžiai dėkoja Šv. Var
do Dr-jai paaukojusiai naujos 
bažnyčios statybos fondui — 
1,300 dolerių ir Šodaliečių dr- 
jai paaukojusiai 125 dol. Au
kų čekiai buvo įteikti metinėj 
kalėdinėj pramogoj sekmadie
nį, gruodžio 20.

— Luzerne Šv. Onos parapi
ja katalikų vyskupų paskelb
tame vajuje surinko 2160 sva
rų rūbų skiriamų užsienio su- 
vargusiem žmonėm įvairiuose 
kraštuose. Klebonas kun. V.A. 
Šimkonis nuoširdžiai dėkoja vi
siems rūbų aukotojams.

Klubietes įteikė penkių šimtų dolerių auką

1964 m. gruodžio mėn. 13 d. 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas surengė metinę sa
vo ekskursiją į Šv. Marijos Vi
lą, Elmhurst, Pa. Atvaizdas pa
rodo klubo pirmininkę Mrs. D.

MOTERŲ KLUBO VEIKLA
Sekmadienį, sausio 31 d., Wy

oming Klonio Lietuvių Mote
rų klubas rengia metinę vaka
rienę ir šokių pramogą Gus 
Genetti viešbučio salėje, Wil
kes Barre, Pa.

Mrs. J. Bajoras yra rengimo 
komisijos pirmininkė; Mrs. J. 
Beąchman — vicepirmininkė; 
Miss A. Griskonis, Mrs. J. Caf
frey, Mrs. M. Zujus, Mrs. A. 
Cheponis, Mrs. G. Kazokas, 
Mrs. L. Pallis, Mrs. A.P. Shu- 
kis, P. Natitus, Mrs. M. Szaka- 
lun, Mrs. Ch. Zarecki, Mrs. P. 
Yeager, Mrs. J. Chopick — pa
dėjėjos.

Mrs. Daniel Eagen, klubo pir
mininkė, yra parengimo gar
bės pirmininkė.

MIRĖ JUOZAS GRIMAILA
Sekmadienį, sausio 10, nuo 

širdies atakos mirė ilgametis 
LRKSA 17 kuopos narys Juo
zas Grimaila, gyv. 255 North 
River str., Wilkes Barre, Pa.

Palaidotas trečiadienį, sausio 
13, iš šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 1902 me
tais ir įsikūrė Wilkes Barre.

Liūdesy paliko žmoną Oną; 
dukterį Oną. gyv. Newark, N.J.: 
dukterį, slaugę Patriciją, Wa
shington, D.C.; sūnų Vincą, Wil
kes Barre, ir du anūkus.

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

— Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos Šv. Vardo draugija sau
sio 10 po iškilmingų Mišių pa
rapijos salėje turėjo bendrus 
tėvų ir sūnų pusryčius. Prog
ramai vadovavo draugijos pir
mininkas J. Kalinauskas. Invo- 
kaciją ir užbaigos maldą sukal
bėjo draugijos moderatorius 
kun. A.J. Norkūnas. Sveikini
mo kalbą pasakė klebonas ku
nigas V.J. Nanorta. Pagrindinę 
kalbą pasakė Luzerne apskri
ties Orphans Court teisėjas Ed
ward W. Lopatto.

— Miners Mills Šv. Pranciš
kaus parapijos Šv. Vardo drau
gija vėl sukėlė ir įteikė Elm- 
hursto senelių prieglaudos nau
dai 500 dol. Šešių metų laiko
tarpy minėta draugija sukėlė 
senelių prieglaudos naudai — 
7,500. dol..

— Seržantas Donaldas
Nutaitis, sūnus Mr. Mrs. P.F. 
Nutaičių, gyv. 68 Graham avė., 
Hanover Township, . gavo spe
cialų pripažinimą ir dovaną už 
militarinių pagerinimų sugesti
jas. Seržantas Nutaitis yra tech
nikinis instruktorius Lowry, Co

Eagan įteikiančią 500 dolerių 
čekį Vilos viršininkei Motinai 
Konceptai. Klubietės taipgi at 
skirai apdovanojo 71 prieglau
dos senelę ir senelį. Atvaizde 
taipgi yra prieglaudos slaugė se

lorado, oro jėgų bazėje, kur pa
ruošiami lakūnai ir oficieriai. 
Jo sugestijos liečia elektro-mag- 
netizmo lavybos metodų pato
bulinimą.

— Wilkes Barre Šv. Trejy
bės parapijos Šv. Vardo drau
gijos metiniam susirinkime iš
rinktos valdybos 1965 metams 
instaliacija įvyko sausio 10 die
ną.

LRKSA 194 kuopos, Inker- 
man, Pa., valdyba 1965 m.: Mar
celė Lomsargienė — pirminin
kė; Julia Šniutienė — finansų 
sekretorė ir iždininkė.

MIRUSIEJI
A.A. JUOZAS J. SLABAŠIN- 

KAS-SLOVOSKI, gyv. 783 Main 
St., Sugar Notch, mirė gruo
džio 30 Wyoming Valley ligo
ninėje. Palaidotas sausio 2 d. 
iš Šv. Petro ir Povilo bažny
čios Wilkes Barre Šv. Trejybės 
parapijos kapinėse, Bear Creek 
Bažnyčioje iškilmingas mišias 
aukojo kun. J.J. Kazlauskas, 
asistuojant kun. Leo Grana- 
han ir kun. M. Ožalui. Per 
mišias solo giedojo Miss Anna 
Kaminski. Kapinėse paskutinę 
benedkciją suteikė kun. J. J. 
Kazlauskas. Velionis buvo gi
męs Sugar Notch miestely. Pa
liko žmoną, dvi dukteris, dvi 
seseris, du brolius ir kitus arti
muosius.

A.A. JUOZAS MOLIŪSIS, gy- 
ven. 59 N. Landon avė., Kings
ton, mirė sausio 3 d. Perth Am
boy, N.J. Pašarvotas buvo di
rektoriaus šukviečio įstaigoje, 
Kingston; palaidotas s)ausio 7 
iš Kingstono šv. Marijos baž
nyčios Wilkes Barre šv. Trejy
bės parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis Juozas buvo 
gimęs Sugar Notch, Pa. Sūnūs 
a.a. Jono ir Onos Moliūšių. Tė
vas šešis metus buvo LRKSA 
iždininku. Paliko žmoną Regi
ną (Lukasevičiūtę), dukterį Mrs. 
L. Medycki; anūką; seserį Oną 
Sabaliauskienę — buvusią ad
ministratorę “Garso” ir seserį 
Marijoną Dailydienę; brolius 
Mykolą, Joną ir Petrą.

A.A. MORTA SERIEKIENĖ 
mirė sausio 4 Meadowbrook li
goninėj, E. Meadows, L.I. N.Y. 
pašarvota buvo direktoriaus 

P. Leagus įstaigoje, Wilkes Bar
re; palaidota sausio 8 iš Miners 
Mills šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 56 metais at
gal ir apsigyveno Miners Mills 
'Paliko dukterį, 6 sūnus, 9 anū
kus ir 1 proanūką.

selė Baptista, ekskursijos komi
sijos pirmininkė Mrs. P. Bru- 
sokienė, vicepirmininkė Mrs. 
Ch. Trusko ir Kalėdų senelį 
(Santa Claus) atstovavusi Mrs. 
Anna Melias.

MIRĖ KUN. J.

1964 m. gruodžio 26 nuo šir
dies smūgio mirė Marian vie
nuolyno, Scranton, Pa., kapelio
nas kun. Jurgis A. Andriuška, 
53 metų.

Palaidotas ketvirtadienį— 
gruodžio 31, iš St. Paul’s baž
nyčios. Iškilmingas mišias atlai
kė J.E. vyskupas J. D. Han
nan, D.D. Dalyvavo daug kuni
gų, vienuolių ir pasauliečių.

Vyskupo asistoje dalyvavo 
šie lietuviai kunigai: kun. V.F. 
Andriuška, M.I.C. — diakonu, 
kun. Mykolas C. Ožalas —sub- 
diakonu, kun. A.J. Norkūnas— 
thurifer, kun. J.M. Truskaus-

A.A. MARGARITA URBA- 
NAVIČIENĖ (MARCELONIS), 
ilgametė LRKSA 7 kuopos na
rė, gyv. Thornhurst, Pa., mirė 
gruodžio 29; pašarvota buvo 
direktoriaus C.A. Kižio įstaigo
je, Pittston; palaidota sausio 
2 iš Pittstono šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Jos vyras Petras mirė 1951 m. 
Paliko dukterį mokytoją Oną 
Marcelionytę, sūnus Antaną ir 
Praną, 10 anūkų ir 5 proanū- 
kus.

A.A. ONA MATUKONIENĖ, 
gyv. 311 Mill$ str., Luzerne, 
mirė gruodžio 22-rą, palaidota 
gruodžio 26 iš šv. Onos bažny
čios parapijos kapinėse, Leh - 
man. Velionė buvo gimusi 1886 
m. Lietuvoje, į šią šalį atvyko 
52 metai atgal ir įsikūrė Luzer- 
nėje. Priklausė prie LRKSA 28 
kuopos. Jos vyras Petras mirė 
1941 m. Paliko sūnus Praną, 
Antaną, Juozą ir Joną, dukte
ris Mrs. J. Makauskienę ir 
Mrs. .M. Kochmar, taipgi 10 
anūkų.

A.A. VALTERIS KUNIGO- 
NIS, gyv. 34 Union str., Inker- 
man, mirė sausio 5, pašarvotas 
buvo direktoriaus C.A. Kižio 
įstaigoje, Pittston; palaidotas 
sausio 8 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Inkermane išgyveno 50 metų. 
Paliko žmoną, posūnį, poduk
rą, 2 seseris, 4 anūkus ir 1 
proanūką.

A.A. ELZBIETA LAPKAUS- 
KIENĖ,mirė sausio 1 d. Creed- 
more State ligoninėje, Jamaica 
N.Y. Palaidota sausio 5 iš Mi
ners Mills Šv. Pranciškaus baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko jaunuose metuo
se ir ilgus metus gyveno Hud
son, Pa. Paliko sūnų, tris anū
kus ir kitus artimuosius.

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR LENKIJĄ

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas

JONĄ J. ŠAUČIŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 287-3311 
P. S. Pareikalavus, siunčiame medžiagų katalogais; norintys katalogus 
gauti — malonėkite prisiųst 10 centų pašto ženklais.

ANDRIUŠKA
kas ir kun. J.P. Stalevičius — 
akolitais, kun. R.N. Šilalė — 
žvakių tvarkytojas ir kun. L.J. 
Sabalis — mitros tvarkytojas. 
Pritaikintą pamokslą pasakė 
kun. J.J. Kazlauskas. Egzekvi
jų giedojime dalyvavo šie lie
tuviai kunigai: kun. V.A. šim
konis, prel. J.F. Baltusevičiiis 
ir prel. J.V. Miliauskas.

Velionis buvo gimęs 1911 m. 
gruodžio 25, Worcester, Mass. 
Sūnus Aleksandro ir Vincentos 
(Simiškevičiūtės) Andriu š k ų 
Mokėsi Worcestery, Marianapo- 
lio, Thompson, Conn, kolegijoj, 
St. Thomas, Denver, Color., ir 
St. Mary’s Baltimore, Md. semi
narijose. Kunigu įšventė J.E. 
vyskupas William J. Haffey 
1939 m. birželio 3 d. Šv. Petro 
katedroje, Scranton, Pa. Pasto
racinį darbą dirbo lietuvių šv. 
Kazimiero parapijoj Plymouthe, 
Šv. Kazimiero par. Pittston, šv. 
Juozapo par., Scranton, šv. Juo
zapo par., Duryea, ir keliose ki
tataučių parapijose. Marian 
vienuolyno kapelionu buvo pa
skirtas 1956 m. balandžio 16.

Liūdesy paliko tėvus, brolį 
kunigą Vincą Andriuška, MIC, 
Kenosha, Wis., ir kitus arti
muosius.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta!

A.A. A. T. JAKAVONIENĖ, 
gyv. 365 Phillips str., Lynd- 
wood, mirė gruodžio 22; pašar
vota buvo direktorių Maslaus- 
kų įstaigoje, Plymouth; palaido
ta gruodžio 26 iš Lyndwoodo 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Plymouthe. Paliko vyrą, 
dukterį, sūnų, dvi seseris ir še
šis anūkus.

A.A. ANNA P. LOMASCO- 
LA, (Daugirdaitė), gyv. 533 
Main str., Sugar Notch, mirė 
sausio 4; palaidota sausio 7-tą 
iš šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
Wilkes Barre šv. Trejybės para
pijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Wilkes Barre. Paliko 2 
dukteris, 3 seseris, brolį ir 6 
anūkus.

A.A. KATRĖ A. TOMAL1S, 
67 metų, gyv. 285 Main str,, 
Kingston, mirė gruodžio 14 St. 
Joseph’s ligoninėj, Reading, Pa. 
Palaidota gruodžio 17-tą iš šv. 
Antano bažnyčios Duryea šv. 
Juozapo parapijos kapinėse.-Ve* 
lionė buvo gimusi Duryea, Pa. 
duktė Jono ir Jievos Tonialių. 
Paliko seserį ir du brolius.

A.A. VINCAS J. RINKEN, 
gyv. Old Lake Road, Harveys 
Lake, mirė gruodžio 16; pašar
votas buvo direktoriaus Šukvie
čio įstaigoje, Kingston; palaido
tas gruodžio 19-tą iš Kingstono 
šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Pringle. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje, į šią šalį 
atvyko 1905 m. Paliko sūnų, 
dukterį, seserį, 7 anūkus ir 1 
proanūką.

A.A. PRANAS PETRAITIS, 
24 Gravity str., Pittston, mirė 
gruodžio 25; palaidotas iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis iš Lietuvos 
atvyko 56 metai atgal. Paliko 
žmoną, 4 dukteris, 3 sūnus, 19 
anūkų; sūnus Jurgis žuvo ant
rojo pasaulinio karo laiku.

LRKSA KUOPŲ
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po Sumos 11:30 A. M.) šv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 6527 
Superior Ave., Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po sumos Sv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 4 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaųkit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
po 11 v. Mišių, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 7 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 1 dieną 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
Susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną
1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną
2 P.M. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos (12), Šv. Jurgio 
I>r-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

SO. BOSTON, Mass. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje Šv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Juozapo para- , 
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 1 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

SUSIRINKIMAI
ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 

susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos šv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
po Sumos, Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 13 dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
I P.M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 11 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 9 dieną 
7:30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
9 vai. ryto šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 22 dieną 
7:30 vai vakare, šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, Švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną
2 P.M. šv- Marijos parapijos sve- 
svetainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
9:15 vai. ryto Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 14 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. šv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 21 dieną 
tuoj po Sumos Šv. Antano parapijos 
tainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 21 dieną 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 21 dieną 
po paskutinių Mišių šv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 22 dieną 
7:30 P.M. Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 21 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 21 dieną 
tuoj po Sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 22 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas įvyks vasario 28 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkit daly- 
vaut.
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